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Pirmdien, 28. janvārī:
•	 Mūsdienīgas metodes 

Pelču speciālās 
internātpamatskolas-
attīstības centrā.

•	 Lipaiķu baznīcā ekspozīcija 
par novadniekiem.

•	 Tiekas audžuģimenes.
•	 Ko darīt vakaros Kuldīgā.

Barikāžu 
laika 
piemiņas 
pasākumā 
Alsungā. Kā šī ekonodeva 

tiks rēķināta, 
un ko tā dos? 

Nedēļas sākumā uz Māras dīķa jau izspēlēti pirmie šīs sezonas hokeja 
mači, bet Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas (VPKV) basketbola laukumā 
aizvakar un vakar tika liets ledus. 

Iedzīvotāji paši izveidojuši savu hokeja laukumu uz Māras dīķa, kur katru dienu pēc skolas pulcējas hokeja 
entuziasti, savukārt VPKV basketbola laukumā novada sporta skolas darbinieki, ik pa laikam mainoties, ledu 
sāka liet jau trešdienas vakarā un turpināja arī vakar. Turpmāk katru dienu ledum tikšot uzlieta jauna kārta.

„Vakaros slidotava būs apgaismota. Pagājušajā gadā brīžiem, piemēram, brīvdienu vakaros, hokeja mači no-
tika līdz vieniem diviem naktī,” saka sporta skolas direktors Agris Kimbors. „Tur varēs ģimenes gan slidot, gan 
uzspēlēt hokeju, pašiem tikai savstarpēji jāvienojas un jāmēģina sadzīvot uz laukuma.”

Ja sals noturēsies līdz nākamajai sestdienai, tad Kuldīgas novada atklātajās ziemas sporta spēlēs gaidāmi sprai-
gi pagastu komandu hokeja mači. Savukārt tuvākajās dienās, salam turpinoties, tiks izziņots arī zibensturnīrs.

Slidas kājās, 
un aiziet!

Ledu V.Plūdoņa 
Kuldīgas 
vidusskolas 
basketbola laukumā 
vakar lēja Kuldīgas 
novada sporta 
skolas tehniskais 
darbinieks 
Arvis Zeidlers. 

Antras Grīnbergas teksts un foto

 6.–7. lpp.

trūkst ģimenes ārstu. 
Lai uzzinātu, pie kura 
atbilstoši dzīvesvietai 
var pierakstīties, 
jāzvana pa NVD 
bezmaksas 

Samilzusi problēma – 

tālr. 80001234 vai jāraksta 
e-pastā: info@vmnvd.gov.lv.

Kā priede uzlabo 
veselību, skaidro 
farmaceite
Sanita Āboliņa.

Daba 
dziedē. 

 5. lpp.

„Sākām spēlēt savam priekam, un mūs 
sadzirdēja tie, kuriem tas patīk,” 
saka bundzinieks 
Vilnis Ābols. 

Transportlīdzekļu 
ekspluatācijas nodoklis 
būs atkarīgs no CO2 izmešu 
daudzuma. 
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Kā vērtējat Krišjāņa Kariņa izveidoto valdību?

Un pirmais vārds, kas nāk 
prātā, ir nevis kādas?, bet 
beidzot! Līdz pēdējam brī-
dim nebija zināms, vai taps 
stabila valdība ar 61 balsi, 
kurš būs ekonomikas ministrs 
utt. Politikas jaunpienācējas 
KPV LV šķelšanās, ko arī 
līdz pēdējam brīdim noliedza 
šīs partijas premjerministra 
kandidāts Aldis Gobzems, 
radījusi nebijušu situāciju – it 
kā ir Saeimas frakcija, bet pieci 

no 16 deputātiem balsoja pret 
valdību, tātad, visticamāk, būs 
opozīcijā arī tās lēmumiem. 

Kādreizējie cīņubiedri – Gob-                                                           
zems un Artuss Kaimiņš –                        
vairāk vai mazāk nojaušamu 
iemeslu dēļ nu kļuvuši par 
naidniekiem, tādējādi šķeļot 
arī savas partijas elektorātu. 
Otrs pārsteigums – Kaimiņa 
runa trešdienas Saeimas de-
batēs, par ko tviterī parādījās 
sajūsmas pilni ieraksti, pat 
tāds, ka uz šo uzstāšanos 
var pārdot biļetes – gribētāju 
netrūktu. Tas pats Kaimiņš, 
bet pēkšņi pasaka nobrieduša 
politiķa runu!

Lai nu kā, bet beidzot mums 
ir valdība, turklāt ar visām pe-
ripetijām, no kurām man visai 
amizanta šķita situācija, kad, 
Didzim Šmitam no KPV LV             
pēkšņi atsaucot savu kandi-
datūru ekonomikas ministra 
amatam, Krišjānis Kariņš vēl 
pateica paldies par līdzšinējo 
darbu valdības veidošanā. Vai 

Kariņam izdosies saglabāt sa-
valdību un būt tikpat korektam 
arī turpmāk – to rādīs laiks. 
Neatliekamākie darbi valdībai 
kopā ar Saeimu ir budžets, 
finanšu sistēmas drošība, 
administratīvi teritoriālā re-
forma, OIK, kā arī vislabākā 
iespējamā Valsts prezidenta 
ievēlēšana.

Tāpat tikai laiks un darbi 
atklās, pie kādas valdības 
esam tikuši. Ir zināmi minis-
tri, par kuru darbu nebūtu 
jāšaubās un kuri turpinās 
strādāt, – Dace Melbārde 
Kultūras ministrijā, Edgars 
Rinkēvičs Ārlietu ministrijā. 
Pēc pārtraukuma Aizsardzī-                                       
bas ministrijā atgriezies Artis 
Pabriks, un tieslietu ministrs 
būs Jānis Bordāns. Ir ministri, 
kuru līdzšinējās uzstāšanās 
liecina par kompetenci, pie-
mēram, Juris Pūce, kuram ir 
sarežģīts uzdevums, kas vei-
cams īsā laikā līdz pašvaldību 
vēlēšanām, – administratīvi 
teritoriālā reforma. Atzītais 
satiksmes eksperts Tālis Lin-
kaits, cerams, ieviesīs kārtību 
Satiksmes ministrijā, un arī 
Ilga Šuplinska izglītības minis-
tres lomā varētu būt laba, ja 
turpinās Šadurska iesākto. Ve-
selības ministre ir Ilze Viņķele, 
kura savas skarbās valodas 
dēļ vēlētājiem netīk, bet kuras 
zināšanas veselības aprūpes 
jautājumos nevar noliegt. Un 
tad daži nezināmie – iekšlietu 
ministrs Sandis Ģirģens un 
ekonomikas ministrs Ralfs 
Nemiro, kā arī labklājības mi-
nistre Ramona Petraviča, kura 
kļuvusi jau bēdīgi slavena ar 
savu līdzšinējo darbību bizne-
sā, toties milzīgām ambīcijām 
uz amatu.  

Redzējums

viedoKļi. Komentāri
2

Pēc Publicētā

Daiga Bitiniece, 
tālr. 63350567; 
daiga.bitiniece@
kurzemnieks.lv

manuPRāt

aktuālais jautājums

„Tikai laiks un darbi 
atklās, pie kādas 
valdības esam 
tikuši.”

Antra Grīnberga, Lāsmas Reimanes foto

Edgars Peterlevics, tulks: – Jā-
cer jau, ka izdosies. Domāju, ka 
ir labi. Ministru kabineta jaunajā 
sastāvā pāris uzvārdi man patīk, 
bet pirms darbiem grūti teikt, tad 
jau skatīsimies. Domāju, ka šis 
noteikti ir labāks iznākums, nekā 
bija pirmie divi mēģinājumi. 

Kārlis Ozols, strādā Stiga 
RM: – Pa ausu galam dzirdēju, 
ka valdība izveidota. Personīgi 
mani valdības veidošanas ne-
dienas nav skārušas, vienīgi ir 
interesanti paskatīties, ko Artuss 
Kaimiņš tur atkal sadarījis. Nav 
tā, ka viņam uzticos, bet viņš 
atšķiras no citiem un izceļas. 

Uģis Brālītis, kuldīdznieks:                   
– Neko labāku nevarēja gaidīt. 
Politika nav mans lauciņš, bet 
man šķiet, ka nekas prātīgs nebūs. 
Gan jau tāpat viens otru grauzīs 
un ēdīs, tā vienmēr bijis. Lai kaut 
kas mainītos, vajag laist jaunos 
pie stūres, vecajiem, kuri jau 

valdībā bijuši, tur nav, ko meklēt. Bet skatīsimies, 
kā veiksies jaunajiem ministriem. 

Eižens Rumpis, bezdarbnieks: 
– Par politiku daudz neinteresē-
jos. Uz vēlēšanām arī netiku, jo 
tajā laikā nebiju mājās. Varbūt 
viņiem izdosies, bet man šķiet: 
kā bija, tā arī būs. Nekas ne-
mainās, jo tāda mums ir valsts. 
Par to arī atbildīgi visi – kāda 
sabiedrība, tāda valdība. 

Arita Svenča, grāmatvede: 
– Bijām jau piekusuši gaidīt 
jauno valdību, tāpēc lieku lielas 
cerības uz to. Mana uzticība 
vairāk ir tiem, kuri jau bijuši – 
Edgaram Rinkēvičam un Dacei 
Melbārdei. Viņi labi darīja savu 
darbu. Jaunie lai tagad sevi 
pierāda. 

Solveiga Upeniece, kuldīdz-
niece: – Vienalga, lai kas tur 
būtu, mūsu tauta tāpat viņus 
noknābās. Liek tur, ko grib, 
visiem visi ir slikti. Cilvēki 
paši ievēl un pēc tam pukst, 
ka nav labi. Tas ir tāpat kā tad, 
kad ir karsta vasara, nevienam 

nav labi, un, kad ir auksta vasara, atkal nav labi. 
Jaunajai valdībai saules mūžu neparedzu, bet gan 
jau kādu laiku noturēsies. Šķiet, ka Artis Pabriks 
varētu būt savā vietā, jo viņam ir liela pieredze.

PRecizējums

Esam 
tikuši pie 
valdības

Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3561.

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece– 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv

Kuldīgā, 1905. gada ielā 19, LV-3301

Kuldīgas bērnu 
un jauniešu 
centra teātra 
studijas vadītājas, 
režisores Guntas 
Krauzes 50 darba 
gadu jubilejas 
koncertuzvedums 
Sv. Katrīnas 
baznīcā notiks 
sestdien, 
26. janvārī, 19.00 
(nevis 18.00, kā bija 
minēts kalendārā).

Kuldīdzniece Dzidra Lāce teic lielu 
paldies Kurzemniekam un rakstu varo-
ņiem par patriotisma gara uzturēšanu. 

Viņu aizkustinājis raksts Atceras 
kopā ar skolēniem par bojā gājušo 
partizānu piemiņu pie Kabiles pagasta 
Āpuzniekiem. „Arī man bija materiāli 
par nacionālo partizānu Voldi Poļako-
vu – manas mammas klasesbiedru. Arī 
viņš bija Rendas un Kabiles mežos. 
Šos materiālus apkopoju, pievienoju 
fotogrāfiju kopijas. Nodevu to visu 
Rendas muzejam. No muzeja pie manis 

atbrauca jauka vēsturniece un Rubeņu 
fonda vadītājs Andrejs Ķeizars. Viņi man 
uzdāvināja atzinības rakstu, izrunājām, 
cik materiāli ir patiesi, pastāstīju, no 
kurienes to visu zinu,” atklāja Dz.Lāce.

Otrs raksts, kas viņai radījis prieku, 
ir Latvju karavīrs. No 13. gadsimta līdz 
mūsdienām. Lāces kundze atzinīgi vērtē 
vīru kopas Vilki veikumu, lai jaunajai 
paaudzei stāstītu par cilvēkiem, kuri 
dažādos karos gājuši bojā Latvijas brī-
vības vārdā. 

Inguna Spuleniece

PABĒDA

Slidens ceļš

Kurzemnieka lasītāja, kura vēlējās palikt anonīma, ir 
neizpratnē par veco suitu ceļu. „Pirmo reizi 20 gadu laikā 
redzu ceļu tādā stāvoklī. Šeit tomēr arī dzīvo cilvēki, bet ceļš 
ir vienā ledū, pa to nevar pabraukt. Visvairāk uztraucos par 
bērniem, kurus katru rītu busiņš ved uz skolu.”

Lāsma Reimane 

To uzņēmumu skaits, kuri maksā nodokļus, gada laikā sarucis 
par vairāk nekā deviņiem tūkstošiem. Tā vēsta Valsts ieņēmu-
mu dienesta mājaslapa, savelkot galus par pērno gadu. Tas 
būtu viegli izskaidrojams laikā, kad ir krīze. Bet ne tikai valdība 
(iepriekšējā), arī viedi finanšu eksperti stāsta, ka dzīve iet uz 
augšu un labklājība aug. Savā ziņā tā arī ir, jo kopējais piene-
sums valsts makā nav samazinājies tā kā nodokļu maksātāju 
skaits. Laikam no spēles izstājušies sīki uzņēmumi, no kuriem 
lielas jēgas nebija, vien klapatas ar maksātnespēju. Grūti pateikt: 
labi vai slikti. No vienas puses, cīņai ar ēnu ekonomiku ir kādi 
rezultāti. No otras – joprojām sarūk iedzīvotāju skaits, un, ja 
uzņēmēji neslēdz to bodi pavisam ciet, tad reģistrē citā valstī, 
kur skrūves tik ļoti nepiegriež.

Daina Tāfelberga, tālr. 63350563,
daina.tafelberga@kurzemnieks.lv

Pēc publikācijas Žogs ap īpašu-
mu – labi vai slikti? 18. janvāra 
laikrakstā kuldīdznieku vie-
dokļu apmaiņa šajā jautājumā 
atsākās ar jaunu sparu. Daudzi 
teica, ka brīvdienās speciāli 
gājuši lūkoties, kur tad rakstā 
pieminētā sēta atrodas. 

Piedāvā risinājumu
Kāds Kurzemnieka lasītājs, 

izpētījis situāciju klātienē, se-
cina: „Lai tiltiņš paliktu brīvs, 
pašvaldībai vajadzētu vienoties ar 
īpašnieku, ka žogs šajā vietā tiek 
nedaudz pabīdīts. No īpašnieka 
zemes tas prasītu nelielu trīsstūri, 
bet tiltiņš būtu brīvi pieejams no 
abām pusēm. Turklāt saimnieks 
varētu slēgt vārtus, kad vēlas. 
Dome par šo zemes gabaliņu 
varētu kompensēt ar samazinātu 

nekustamā īpašuma nodokli pāris 
gadus, varbūt ir kādas citas meto-
des. Ja situācija paliks līdzšinējā, 
skaidrs, ka agri vai vēlu īpašnieki 
vārtus aizslēgs. Kuram tad patīk, 
ka caur viņa sētu visu laiku staigā 
svešinieki.”

Varēja stādīt dzīvžogu
Kuldīdzniece Antonija Valeiņa 

arī gājusi situāciju pētīt. „Kad 
žogu sāka būvēt, domāju, ka tas 
ir pagaidu variants būvniecības 
laikā. Tagad, izrādās, uz palik-
šanu. Nevaru pat iedomāties, kas 
bija par pamatu Kuldīgas novada 
būvvaldei, lai 2014. gadā šādu 
projektu saskaņotu! Saprotu, ka 
īpašumu vajag norobežot, bet to 
var izdarīt mūsdienīgāk, cilvēku 
acīm pieņemamāk, piemēram, ar 
dzīvžogu. Saprotu arī, ka vajag 

atjaunot kaut ko vēsturisku, 
mākslinieciski veidotu. Piemē-
ram, žogu un vārtus pie Baltijas 
skolotāju semināra. Ja jau visu 
vajag tā, kā bija senāk, tad ai-
cinu paiet pa Baznīcas ielu līdz                             
25. un 27. numuram. Tur pie 
māju sienām vēl saglabājušās 
eņģes, kas norāda, ka bijuši vārti 
un augstas sētas. Bet kā tādā 
gadījumā Baznīcas ielas 21, 21a 
un 23 iemītniekiem iekļūt savos 
īpašumos? Varbūt tomēr nebū-
vēsim tos žogus un nebojāsim 
skatu uz skaisto Alekšupīti, bet 
uzcelsim vēl vienu tiltiņu vietā, 
kur jau padomju gados līdz upei 
tika izbūvēti pakāpieni,” mudina 
Valeiņas kundze.

Uzklausīja 
Inguna Spuleniece

Kas labāk?

diskusija par žogu turpinās

Labi, ka atceras brīvības cīnītājus
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vugd ziņo

nokož vistu un gaili

stāsta skrundas pašvaldības policijas 
inspektors Ģirts Miksons.

No valsts Policijas ikdieNas

Zog vai ik dienu 
Valsts policijas Kuldīgas iecirknī pagā-
jušonedēļ saņemti ziņojumi par naudas, 
degvielas, alkohola, planšetdatora un citām 
zādzībām.

Iecirkņa priekšnieks Normunds Aleckis 
stāsta, ka darbinieki vai katru dienu sāk kri-
minālizmeklēšanu. Laidos kāds piesavinājies 
automašīnu, ko uzticējis īpašnieks. Tajā pašā 
pagastā no dzīvokļa nozagts planšetdators. 
Kuldīgā no diviem dzīvokļiem un arī Rud-
bāržos nozagta nauda. Kuldīgā nav notikusi 
ielaušanās svešā dzīvoklī – īpašnieks to kādam 
uzticējis, un nauda pazudusi. Otrajā gadījumā 
bijusi ielaušanās. Īvandē kādās mājās nozagts 
mūzikas centrs, savukārt Kuldīgā no šķūņa – 
nedaudz malkas.

No degvielas uzpildes stacijas Kuldīgā 
ziņots, ka kāds aizbraucis, par ielieto nesamak-
sājot. „Izskatās, ka aizmirsis. Tāds nodarījums 
uzskatāms par zādzību, kas vērsta pret otra 
mantu. Šis gadījums jau atrisinājies. Degvie-
las stacijas par tādiem ziņo bieži, un mēs tad 
meklējam vainīgos,” skaidro N.Aleckis. 

Kuldīgā veikalā divi cilvēki nesamaksājot 
paņēmuši alkoholu. „Arī tā notiek bieži. Zau-
dējumu summa parasti ir no diviem trim eiro 
līdz 50. Pret šādiem nodarījumiem vēršamies 
bargi – sūtām lietu uz prokuratūru, un vainīgie 
arī saņem sodu.”

14. janvāris. Skrundas centrā ieraugām 
manāmi iereibušu vīrieti. Saņemam sūdzību, ka 
privātīpašumā Robežu ielā ieklīdis nepieskatīts 
suns un nokodis vistu un gaili. Nogādājam to 
Saldus dzīvnieku patversmē, noskaidrojam 
īpašnieku.

15. janvāris. Mums ziņo, ka kādā privātmājā 
netiek pienācīgi aprūpēts kaķis – tas atstāts 
nepieskatīts.

16. janvāris. Vairākas automašīnas novie-
totas zīmes Stāvēt aizliegts zonā. Nepareizi tās 
atstātas arī Skrundas tirgus laukumā.

17. janvāris. Mums ziņo, ka slikto laika ap-
stākļu dēļ Rudbāržos uz valsts ceļa izveidoju-
sies slidena brauktuve, vairākas automašīnas no 
tās nobraukušas un netiek atpakaļ. Informējam 
atbildīgos dienestus, tie arī atsaucīgi palīdz. 
Saņemam ziņu par aizdomīgiem jauniešiem, 
kuri ložņājuši gar svešu īpašumu.

18. janvāris. Vīrietis smēķē pie pašām 
veikala Elvi ārdurvīm – izsakām aizrādījumu.

Alsungā barikāžu laika piemiņas pasā-
kums šogad notika pāris dienu vēlāk, 
nekā ierasts, – tikai trešdien, kur pie 
atmiņu ugunskura bija paredzēta jau par 
tradīciju kļuvusī sadziedāšanās ar folkloras 
kopu Suitu vīri, bet vairāki tās dalībnieki 
pirmdien vēl nebija atgriezušies no fes-
tivāla Polijā.

Pasākumā Alsungas pils pagalmā 
piedalījās gan vietējie vidusskolēni, gan 
pulciņš vīru, kuri 1991. gada janvārī devās 
uz Kuldīgas raidstaciju un Vecrīgu, lai tur 

uz barikādēm aizstāvētu atjaunoto Latvi-
jas neatkarību. Domes priekšsēde Daiga 
Kalniņa atgādināja jauniešiem, ka bez 
toreizējām barikādēm šodien, visticamāk, 
mums nebūtu savas valsts un apziņas, 
runas, rīcības un ceļošanas brīvības.

Stāstos par janvāra notikumiem dalījās 
toreizējie Latvijas Tautas frontes vietējie 
līderi Juris Jankovskis un Aivars Sokolov-
skis, kuri savulaik pils tornī pacēla pirmo 
sarkanbaltsarkano karogu (tur tas plīvo vēl 
šodien) un 1991. gadā organizēja braucie-

nus uz barikādēm. Arnis Miķelsons, kurš 
uz Rīgu devās kopā ar citiem toreizējās 
Alsungas ceļu daļas darbiniekiem, ar 
lepnumu rādīja viņam piešķirto Barikā-
žu dalībnieka piemiņas zīmi. Klātesošie 
cienājās ar tēju un ugunskurā ceptām 
desiņām. Ne vienam vien dūmu smarža 
atsauca atmiņā nu jau 28 gadus senos noti-
kumus, kad tauta lielā vienotībā atbalstīja 
savas valsts neatkarību. 

Juris Lipsnis
Ilonas Balodes arhīva foto

Svētdien, 20. janvārī, ap pusdienlaiku 
Padurē, Deksnes ielā, vienstāva dzīvojamās 
mājas dūmvadā dega sodrēji un 0,5 m2 platībā 
gruzdēja celtniecības vate. Stundas laikā Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) 
darbinieki ugunsgrēku likvidēja.

Pirms sešiem vakarā Skrundas novada 
Nīkrāces pagastā vienstāva dzīvojamās mājas 
dūmvadā dega sodrēji 2 m2 platībā. Pusotrā 
stundā ugunsgrēks likvidēts.

Latvijā no 18. līdz 21. janvārim saņemti 
85 izsaukumi: 26 – uz ugunsgrēkiem, 44 – uz 
glābšanas darbiem, bet 15 bija maldinājumi.

deg dūmvadi, daudz 
maldinošu izsaukumu

alsungas 
pils 
pagalmā 
pulcējās 
gan vietējie 
vidus-         
skolēni,   
gan 
vīri, kuri                    
1991. gada 
janvārī 
devās uz 
kuldīgas 
raidstaciju 
un    
Vecrīgas 
barikādēm.

„Nebūtu tādas latvijas”

No kĀRtĪBas saRgĀtĀju 
ikdieNas

Gar mājas durvīm
Grants ielas 29. nama iemītnieki 
lūdz slēgt pagalmu caurbraukša-
nai. Kā stāstīja mājas pārstāves, 
ar pašu finansējumu un pašvaldī-
bas atbalstu ierīkots stāvlaukums 
automašīnām un rotaļlaukums 
bērniem, nobruģēta iebrauktuve. 
Šobrīd notiek ēkas renovācija un 
nožogotais būvlaukums ierobežo 
satiksmi. Taču, kad būvnieki darbu 
beigs, atsāksies iepriekšējais – 
caur pagalmu gar mājas stūri līdz 
ar ieejas durvīm trauksies svešas 
automašīnas. Iedzīvotāji mierīgi 
iebrauc pagalmā un novieto savu 
auto stāvēšanai, bet svešinieki to 
izmanto caurbraukšanai no Parka uz 
Piltenes ielu. Apdraudēta cilvēku, 
īpaši bērnu, drošība. Esot bijis gadī-
jums, kad sveša mašīna uztriekusies 
pat uz lieveņa. Reti kad tiek ņemts 
vērā, ka šeit ir dzīvojamā zona un 
nedrīkst braukt ātrāk par 20 km/h. 
Iedzīvotāji vēlas mājas galā novietot 
trīs skaistus puķupodus.

Puķupodus nestums
Komisija konceptuāli nebija pret 
to, bet puķupodi var traucēt ope-
ratīvajam dienestam. Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienests (VUGD) vēl 
varētu tos nostumt (kaut gan tas nelaimes 
brīdī ir papildu laiks), bet diez vai to darīs 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
(NMP) darbinieki. Mājas pārstāves gan 
norādīja, ka ir iespēja piebraukt no otras 
puses. Kuldīgas komunālo pakalpojumu  ielu 
un laukumu apsaimniekošanas daļas vadītājs 
Gatis Ozols ierosināja ierīkot zīmi Braukt 
aizliegts (aizliegums neattiecas uz tiem, kuri 
tur dzīvo, strādā, kā arī taksometriem). Bet 
kas kontrolēs? Latvijas Valsts ceļu (LVC) 
Kuldīgas nodaļas speciālists Māris Taurīte 
atcerējās, ka kādreiz komisijā aicināti gan 
policijas, gan VUGD pārstāvji, lai izteiktu 
savu viedokli. Ja satiksmi slēgs ar šķēršļiem, 
jābūt apgriešanās laukumam. 

Puļķi ir nelikumīgi
Tad iedzīvotājas atcerējās, ka nedaudz tālāk 

kaut kad ir ierakti stabiņi, lai kaimiņmājai 
mierīgāka dzīve. Par to spriests kādā trans-
porta komisijas sēdē 2016. gadā, bet nekas 
nav mainījies. M.Taurīte norādīja, ka tas ir 
vienīgais sliktais piemērs daudzdzīvokļu 
namu pagalmos. Tie briesmīgie puļķi esot 
jādemontē. Netika nolemts, kad un kas to 
darīs. Komisija atļāva Grants ielas 29. na-
ma iedzīvotājiem kārtot caurbraukšanas 
slēgšanas jautājumu, saskaņojot ar VUGD, 
NMP un LVC. Savukārt domes transporta 
infrastruktūras inženieris Andris Megnis 
piebilda, ka no satiksmes drošības šī situā-
cija jau sākotnēji ir nepareiza, jo brauktuve 
ierīkota pie pašas mājas. Diemžēl daudz-
dzīvokļu namu masīvi celti padomju gados 
pēc tālaika nosacījumiem. Vēlams izstrādāt 
koncepciju mūsdienām.

Dainas Tāfelbergas 
teksts un foto

kā sakārtot satiksmi
izlemt varētu ātrāk, ja būtu koncepcija par satiksmi daudzdzīvokļu namu pagalmos, 
sprieda kuldīgas novada domes transporta komisija, skatot iedzīvotāju lūgumus.

Nelikumīgi ieraktos puļķus aiz Grants ielas 
29. nama šobrīd ieskauj būvlaukums. iedzīvotāji 

cer, ka tie pazudīs pēc ēkas remonta, citādi šis 
jautājums nav risināts jau trīs gadus.
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Konkursu skola rīko sesto gadu. Pirmajā kārtā 130 
audzēkņu raksta domrakstu. 40 labāko darbu autori kopā 
ar citu Latvijas skolu pārstāvjiem piedalīsies 2. kārtā. 
Noslēgumā labākie tiekas konferencē, rāda savus darbus, 
stāsta par tapšanu, bet domraksti tiek publicēti grāmatā.  

Mēbeļu dizaina audzēkņi izstādē rāda savus darbus, 
kuros K.Skalbes pasaku un dzejas fragmenti papildināti ar 
simboliem vai tēliem un domām par autora daiļradē pausto.  

Jolantas Hercenbergas teksts un foto

Aizsardzības ministrs Rai-
monds Bergmanis pasniedzis 
goda rakstu Kuldīgas Tehno-
loģiju un tūrisma tehnikumam 
(KTTT) kā labākajai profesio-
nālās izglītības iestādei, kas 
māca par Zemessardzi.

Apbalvošanā ministrijā skolu 
pārstāvēja direktore Dace Cine un 
vietniece Gunita Urbāne, pieda-
lījās Zemessardzes 4. Kurzemes 
brigādes komandieris Andris 
Rieksts un 45. kaujas nodroši-
nājuma bataljona komandieris 
Jānis Vīcups.

Direktores vietniece praktiskajā 
mācībā Astrīda Zeile stāsta, ka 
sadarbība sākusies pirms gadiem 
desmit, kad automehāniķi un lo-
ģistikas darbinieki praksē bijuši 
Zemessardzē. Otro gadu 1. un                
2. kursa audzēkņiem tādā mācību 
priekšmetā kā valsts aizsardzība 
notiek jaunsardzes nodarbības. 
Latvijas simtgades Lāčplēša die-
nā jaunieši iesaistījušies karogu 
alejā, viņi piedalās Zemessardzes 
rīkotajās sporta spēlēs un citos 
pasākumos.

Jolanta Hercenberga
KTTT arhīva foto

Skrundas jauniešu centrā meistarību varēja parādīt                       
31 dalībnieks: gan iesācēji, gan augstāka līmeņa spēlētāji.

Sacīkstes rīkoja 7. klases skolnieks Rendijs Verpakovskis 
un 8. klases skolnieks Kārlis Mikus Robalds. Abi puiši ik 
dienu trenējas līdz trim stundām. Kārlis stāsta: „Šo spēli 
pamanīju internetā un gribēju iegādāties, lai mācītos trikus. 
Ideju par sacensībām smēlāmies no domubiedriem Rīgā, 
kuri rīko šādus pasākumus. Sapratām, ka arī Skrundā kaut 
ko tādu var noorganizēt, lai būtu interesantāk.” Rendijs 
papildina: „Pirms pasākuma kultūras namā sarunājām 
uztaisīt izmēģinājumu, lai saprastu, ko vajadzētu darīt. 
Toreiz piedalījās astoņi cilvēki.” 

Kārlis iepazīstina ar sacensību gaitu: „Ir divas grupas: 
iesācēju un profesionāļu. Katrs pats nosaka, pie kuras 
grupas pieder, jo tas atkarīgs no tā, cik ilgi ir trenējies un 
cik sarežģītus trikus prot. Katrs sacenšas ar vēl vienu dalīb-
nieku no savas grupas. Uzdevums ir vienkāršs – jāatkārto 
pretinieka triks. Ja tas neizdodas, tiek piešķirts viens burts. 
Tiklīdz sakrāti trīs burti, zaudētājs no sacensībām izstājas. 

Rezultāti
Profesionāļu grupā: 
1. Emīlija zariņa, 2. Kristers 
lazutkins, 3. Ralfs arājums. 
amatieru grupā: 1. Edvards gidi, 
2. adrians Kubiškins, 
3. Ralfs Ķēniņš.

Kendamas 
sacensībās 
Skrundā ieradās 
31 dalībnieks.

kendama 
- Japānas koka rotaļlieta. to veido īpaši darināts kāts un bumba, kas savienoti ar saiti.
- Veicina līdzsvara izjūtu, attīsta acu un roku koordināciju un refleksus. Piemērota kā bērniem,                                                                                    

tā pieaugušajiem. 
- ar to izpilda dažādus trikus, un tas kļuvis par strauji augošu sporta veidu. 
- Prasmju izkopšanai vajadzīgs laiks, spēja koncentrēties, pacietība un radošums.

Sacensību organizētāji Kārlis Mikus Robalds un Rendijs 
Verpakovskis priecājas par izdevušos pasākumu, kā arī par 
draugu un citu jauniešu interesi.

Skrundenieks Ralfs arājums 
profesionāļu grupā izcīnīja trešo 
vietu.

Pirmās kendamas sacensības 
„Pasākums izdevies, jo tagad tā ir jauniešu aizraušanās,” tā par sacensībām ar Japānas koka rotaļlietu – 
kendamu – saka Skrundas vidusskolas 7. klases audzēknis Ralfs arājums.

Tā spēlē līdz brīdim, kamēr noskaidrots uzvarētājs.” Puiši 
uzskata, ka pasākums ikvienam dod jaunu pieredzi un ir 
labs laiks kopā ar draugiem. Iespējams, nākotnē tiks rīkotas 
novada sacensības. 

Brālēni Raivo un Justs Liekmaņi atbraukuši no Nīkrāces. 
Raivo stāsta: „Abi esam iesācēju grupā – es trenējos trīs 
nedēļas, Justs – divas. Trikus mācāmies no platformas 

YouTube. Tā ir lieliska pieredze – atbraukt un redzēt, 
cik nopietni gatavojušies pretinieki.” Ralfs Arājums no 
Skrundas ar kendamu trenējas trīs mēnešus: „Man ir divi 
eksemplāri, jo vienu jau esmu nospēlējis. Cenu ietekmē 
tas, kāds modelis tas ir. Man patīk, ka triku meistarībā varu 
sacensties ar draugiem.”

Annas Bivbānes teksts un foto

Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma audzēkne Kintija 
liepiņa veido kompozīciju pēc Kārļa Skalbes pasakas Bendes 
meitiņa, kurā meitene sapņo, kāda būtu dzīve, ja viņa nebūtu 
bendes meita.

Par godu kārlim Skalbem
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā šīgada 
literārais konkurss veltīts dzejnieka Kārļa Skalbes 
140. jubilejai. Visi audzēkņi raksta pārspriedumu, bet 
koka izstrādājumu dizaineri rada literāri ilustratīvu 
kompozīciju.  

tehnikumam – balva par sadarbību

Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikumam balva par to, ka jaunieši tiek iepazīstināti 
ar zemessardzes darbu. attēlā – aizsardzības ministrs Raimonds bergmanis kopā ar 
skolas direktori Daci Cini, vietnieci gunitu Urbāni, pulkvedi andri Riekstu un kapteini 
Jāni Vīcupu.
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Vilnis mācījies Kuldīgas                        
2. vidusskolā, pēc tam Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā 
par automehāniķi. Bet ar mūziku 
esot aizrāvies, kopš sevi atceras. 

„Bungas man vienmēr patiku-
šas. Bērnībā biju repera Eminema 
fans, dziesmās klausījos arī ritmu. 
Pēc tam sāku klausīties roku.                  
9. klasē zināju, ka vēlos nākotni 
saistīt ar mūziku. Man nebija 
svarīgi kļūt populāram – vienkārši 
gribējās to radīt. Skolas laikā 
gāja grūti, jo nebija naudas, lai 
bungas nopirktu. Situ pa malkas 
klučiem, ar pildspalvu pa galdu... 
Pamatskolā patika rakstīt dzeju – 
dažādus pantiņus. Tagad šķiet, ka 
tie bija labi laiki.

Izjūtas, kuras nestāstu citiem, 
ielieku mūzikā. Tas ir fantastiski, 
ka spēju dot otram ko labu un ie-
dvesmot. Mūzika ir tāda lieta, ka 
neatkarīgi no emocijām tās tikai 
kļūs stiprākas. Pat tad, ja ir slikti, 
tad jāklausās atbilstoša mūzika –                                         
tā varbūt emocijas padarīs vēl 
sliktākas, bet ļaus divreiz ātrāk 
no tām atbrīvoties.” 

Skolotāju satiek 
Norvēģijā
Pirms pieciem gadiem V.Ābols 
aizbraucis strādāt uz Norvēģiju 
dzelzceļa būvniecībā. Tieši tur 
saticis īsto cilvēku un bungas 
sācis apgūt jau citā līmenī. „Nor-
vēģijā strādāja draugi, tāpēc arī 
es pametu valsti. Strādāju kopā ar 
profesionālu bundzinieku Fergalu 
Metjūzu. Viņš agrāk spēlēja īru 
grupā JJ79 un britu grupā Muse. 
Ļoti spēcīgs bundzinieks – viņa 
vārdi motivēja. Viņš ļāva man 
parādīt savas prasmes. Tajā brīdī 
pratu tikai parastu ritmu uzsist, bet 
viņš saprata, ka es tomēr spēlēšu. 
Noīrēju malkas šķūni un vienu 
gadu tur sēdēju un mācījos. Nu 
jau četrus gadus saucu sevi par 
profesionāli. Sākumā komponēju 
savu ritmu, bet vēlāk, lai būtu in-
teresantāk, zināmām dziesmām to 
piespēlēju kā bungu kaverversiju.” 
Tagad Vilni iedvesmo britu grupa 

Muse un latviešu grupa Saldās sejas.
Uz jautājumu, kāpēc neapmeklēja mūzi-

kas skolu, V.Ābols atbild: „Ir tādas lietas, 
ko skolā nevar iemācīties. Pašam jāsajūt un 
jāsaprot, kā tas strādā. Lai kaut ko apgūtu 
pašmācībā, jābūt lielai apņēmībai un mērķ-
tiecībai, un acīmredzot man tā bija. Nesaku, 
ka mūzikas skola ir slikta. Vienkārši nebiju 
pieļāvis domu tur iet. Visu esmu centies 
apgūt pats. Man palīdzēja bundzinieks, kurš 
tāpat mūziku nav mācījies nevienā skolā.” 

Izveido grupu KV
„Sāku meklēt sev grupu. Galvenais bija 
atrast labu ģitāristu, jo ar visiem nevar sa-
spēlēties. Kuldīgā sastapu Kārli Kaltnieku, 
sākām runāt par mūziku, un izrādījās, ka 
viņš meklē bundzinieku. Tā sākām mēģi-
nāt un nodibinājām grupu KV. Ierakstījām 
pirmo dziesmu Tu. Kārlis sarakstīja vārdus 

un ģitāras ritmu, es izdomāju bungu 
ritmu un videostāstu. Klipu filmējām 
gan Dobelē, gan Kuldīgā. Jutām, ka 
cilvēkiem patīk, jo lielu popularitāti 
ieguvām sociālajos tīklos, kur daudzi 
skatījās mūsu video un dalījās tālāk. 
Patiešām bijām pārsteigti par labo 
rezultātu. 

Tā kā es strādāju Norvēģijā, bet Kār-
lis Latvijā, iznāca sazināties attālināti. 
Nākamo dziesmu Seko man sarakstīju 
es. Tā ir par motivāciju sekot saviem 
sapņiem. Arī tai Ventspilī, Jūrkalnē un 
Kuldīgā nofilmējām videoklipu.”

Neaizmirstamas izjūtas
„Sākām spēlēt savam priekam, un 

mūs sadzirdēja tie, kuriem tas patīk. 
Neesam meklējuši sponsorus un iegul-
dījām tikai savu naudu. Bet atbalstītāji 

ar bungu vālītēm seko sapnim
„Esmu no mūzikas 
atkarīgs – manī 
ir enerģija, kas 
jāparāda,” tā saka 
bundzinieks Vilnis 
Ābols no kuldīgas. 
Pēdējā laikā viņš 
feisbukā pievērsis 
sev uzmanību ar 
populāru dziesmu 
kaverversijām, ar 
dalību pasākumos 
un citām muzikālām 
izpausmēm.

sāka rakstīt privāti feisbukā, un 
nonācām līdz piedāvājumam 
spēlēt koncertā. Esam uzstājušies 
Jūrkalnē, Saldū, Alsungā un citos 
kultūras namos, arī privātās ballī-
tēs. Pēdējais koncerts bija Jaunajā 
gadā Jēkaba sētā. Viens no spilg-
tākajiem bija pērn aprīlī Saldus 
mūzikas skolā. „Tas bija pirmais 
nopietnais koncerts, kurā cilvēki 
atvērās, sāka arī dejot. Neaizmir-
stamas izjūtas! Diemžēl pēc tam 
Kārlis nolēma vairs nemuzicēt, 
bet tieši tad saņēmu aizvien vairāk 
piedāvājumu spēlēt dažādos pasā-
kumos. Biju pārsteigts, jo neesam 
piedalījušies ne televīzijas šovos, 
ne citos liela mēroga pasākumos. 
Mūsu auditorija lielākoties ir feis-
buka sekotāji un tie, kuri ierauga 
koncertos. Patiesībā grūti izpatikt 
tam, kurš to redz pirmo reizi.”

Atgriežas pie sākuma
„Maijā domāju, ka jāmet miers, jo 
cilvēki rakstīja, kur uzstāsimies, 
bet nebija, ko atbildēt. Teicu, 
ka grupa izjukusi, bet saņēmu 
pamudinājumu turpināt. Sēdēju 
pie bungām, un atkal radās ideja 
spēlēt dziesmu kaverversijas. 
Meklēju tādas, kurām oriģinālajā 
ierakstā nav bungu ritma. Tobrīd 
populāra bija Eda Šīrana dziesma 
Perfect. Domāju: jātaisa video, 
lai cilvēki redz, ka viss notiek pa 
īstam. Galvenais videostāstā ir 
parādīt emocijas, savu mīlestību, 
lai cilvēki to sajūt. Pēc tam bungu 
solo un video tapa amerikāņu dzie-
dātājas LP dziesmai Too Much. 
Sociālajos tīklos saņēmu atbalstu, 
un tas no jauna lika darboties. Ir 
tāds teiciens: „Mūzika nāk no 
sirds, un citai sirdij tā jāpieņem.” 
Es tam piekrītu.”

Gan viens, gan kopā
„Daudzi uzskata, ka bungas kā 
mūzikas instruments vienas pašas 
nestrādā, bet es cenšos pierādīt, ka 
strādā. Tagad mans mērķis ir atkal 
izveidot grupu, jo vienam tomēr 
grūti. Arī grupā grūti vienoties un 
saprasties. Pagaidām esam divi – 
es un Kārļa brālis Jānis Kaltnieks, 
kurš spēlē sintezatoru. Cenšos 
atrast kādu, kurš spēlē ģitāru, ku-
ram patīk roks vai poproks. Visa 
aparatūra man ir. Tomēr aparatūra, 
bungas, transporta izdevumi un 
ierakstu studija ir ļoti dārga. Man 
ir arī izdevies ar mūziku nopelnīt, 
tomēr tas nav ne uz pusi tik, cik ie-
guldīts. Mums ir laba sadarbība ar 
operatoru Nauri Zeltiņu no Saldus, 
kurš taisa fantastiskus video. Arī 
pats turpināšu darboties, ja sirdī 
iekritīs dziesma, kurai gribēšu 
izveidot bungu solo.” 

Bez mūzikas Vilnis aizrāvies ar 
ceļošanu: „Man patīk būt kustībā, 
patīk arī nodarboties ar sportu. Vē-
los sasniegt vēl vairāk un negribu, 
lai dzīve būtu garlaicīga.”

Lāsma Reimane
Viļņa Ābola arhīva foto

„Mūzika nāk no sirds, un citai sirdij tā jāpieņem.”

kuldīdznieks Vilnis Ābols saka, ka mūzika ir neatņemama viņa dzīves sastāvdaļa. 

„Skolas laikā 
nebija naudas, 
lai bungas 
nopirktu. Situ 
pa malkas 
klučiem, 
ar pildspalvu 
pa galdu...”

„Sākām 
spēlēt 
savam 

priekam, 
un mūs 

sadzirdēja 
tie, kuriem 
tas patīk.”
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Māra Lauva, fiziote-
rapeite:
– Pirms pieciem ga-
diem atnācu no Rīgas 
uz Kuldīgu. Neko šeit 
nezināju, ar bērniem 
aizgāju uz veselības 
centru, iegāju Skābar-

des kabinetā, un mūs pieņēma. Esmu 
no pacientiem dzirdējusi, ka viņi ar ģi-
menes ārstu nav apmierināti. Tad iesaku 
nomainīt, bet viņi atbild, ka citur nevar 
pieteikties. Jaunus varētu atrast, ja šeit 
būtu dzīvojamā platība. Pilsētai nav ne 
vainas, bet nav, kur dzīvot.

Aija Reimane, grāmat-
vede:
– Visiem ģimenē ir 
ārsts, un tagad esam 
apmierināti. Tētis pār-
gāja pie citas, jo viena 
daktere nenosūtīja uz īs-
tajiem izmeklējumiem. 

Viņam bija viegli pāriet, tagad viņš ir 
pie Andersones.

Māra Gabrāne, pen-
sionāre:
– Dzīvoju Rīgā, un ārsts 
man ļoti labs. Kad mei-
ta atnāca uz Kuldīgu, 
uzreiz to atrada. Viņa 
apmeklē dakteri Opmani 
un ir ļoti apmierināta. 

Esmu dzirdējusi, ka ārstu trūkst. Jau-
najiem krietni jāizglītojas, lai viņi būtu 
labi, un svarīga ir alga, lai piesaistītu 
mazpilsētai. Apstākļi šeit labi – domāju, 
ka jaunajiem ārstiem te patiktu.

Linda Purviņa, strādā 
ziedu salonā Oāze:
– Radiem un draugiem 
savi ārsti ir, un neesmu 
dzirdējusi, ka būtu prob-
lēmas. Man tas ir dakte-
ris Pūpols. Pie viņa eju 
septiņus gadus. Atnācu 

no laukiem uz Kuldīgu, daļai ģimenes 
bija šis ārsts, tāpēc pierakstījos. Mani 
viss apmierina. Ja ir ārkārtas situācijas, 
viņš nekad neatteiks. Man šķiet, ka ma-
zai pilsētai ģimenes ārstu pietiek.

Inārs Kanenieks, paš-
nodarbinātais:
– Man problēmu nav bi-
jis. Apmeklēju ārstu Al-
sungā un neesmu dzir-
dējis, ka kāds nevarētu 
tikt. Nezinu, vai viņu 

trūkst, bet zinu, ka daudzus ģimenes ārsts 
neapmierina. Jaunus neesmu redzējis.
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Ģimenes ārsts var 
nepiekrist jauna pacienta 
reģistrācijai tikai tad, ja:
• pacienta dzīvesvieta atrodas ārpus 
ārsta darbības pamatteritorijas;
• reģistrēto skaits jau veido pilnu 
praksi (tas neattiecas uz ārsta darbības 
pamatteritorijā dzīvojošajiem pēc 
deklarētās dzīvesvietas un reģistrēto 
pacientu bērniem, vecākiem vai laulāto).

Lai uzzinātu, pie kura ģimenes ārsta 
atbilstoši dzīvesvietai var pierakstīties, 
jāzvana pa NVD bezmaksas 

tālr. 80001234 
(darbdienās no 8.30 līdz 17.00) 
vai jāraksta e-pastā: info@vmnvd.gov.lv.

Ja teritoriālais ģimenes ārsts reģistrāciju 
atsaka, par to nVd jāinformē e-pastā vai 
pa bezmaksas tālruni. Pilnā ģimenes ārsta praksē ir 800 bērnu vai 1800 pieaugušo. 

Ja reģistrēti gan pieaugušie, gan bērni, tiek noteikta to skaita proporcija un aprēķināts, vai prakse atbilst pilnai.

Inguna Spuleniece

kā atrast ģimenes ārstu?

Samilzusi problēma – trūkst ģimenes ārstu
„Kopš mūžībā aizgājusi Kuldīgas daktere 
Gita Vīnerte, ne viņas pacientiem, ne citiem 
nav vienkārši atrast ģimenes ārstu. Lielākā 
daļa jaunus pacientus pierakstīt nevēlas, 
aizbildinoties ar pilnu praksi vai to, ka 
pašiem tuvojas pensijas vecums. Kas jādara, 
lai pie mums nāktu un arī paliktu gados 
jauni ģimenes ārsti? Bija taču daktere Ruta 
Vintere. Kāpēc viņu pārcēla uz Skrundu?” tā 
jautā kuldīdznieki, kuriem ir slikta pieredze, 
cenšoties pie ģimenes ārsta piereģistrēties 
pašiem vai pierakstīt tuviniekus.  
Kurzemnieks mēģināja noskaidrot, kāda ir 
situācija no pacientu, ārstu un Nacionālā 
veselības dienesta (NVD) skatpunkta. 

„Daktere Laima Briška pateikusi: 
kad beigsies sertifikāts, viņa ies 
pensijā. Jaunu ārstu nav, ir vienīgi 
rezidente Zaiga Rone dakteres Rū-
tas Eglītes praksē. Pacientiem kaut 
kā jāmēģina pierakstīties pie tiem, 
kuri ir.”

Cerības viešot tas, ka par ģimenes 
ārsti mācās Laima Jansone, kurai 
pagaidām ir tikai pediatres prakse. 
Pēc mācībām arī pie viņas varēs 
reģistrēties pieaugušie. Sarmīte 
Opmane papildus apgūst paliatīvo 
aprūpi. „Tas ir ļoti apsveicami, 
bet mācību dēļ ir tādas dienas, kad 
daktere nepieņem. Tādēļ arī viņa 
pagaidām pacientus klāt neraksta, 
kaut gan pilna prakse viņai nav. Kad 
mācības beigsies, varēs pieteikties,” 
pārliecināta A.Zolmane. 

Speciāliste uzskata, ka par ģi-
menes ārstiem nemācās tik daudz 
jauniešu, lai pietiktu visai valstij, 
bet tie, kuri izmācījušies, izvēlas 
palikt Rīgā. „Daudzi ģimenes ārsti 
Latvijā ir pensijas vecumā vai tam 
tuvojas. Kad viņi darbu pārtrauc, 
situācija var kļūt dramatiska. Bet 
beidzēju katru gadu ir mazāk nekā 
20. Domājam, ka pērn ieviestais 
valsts finansējums, pārņemot praksi 
no ārsta, kurš dodas pensijā, liks 
viņiem apdomāties – negaidīt rindā 
Rīgā, bet doties uz mazpilsētām, kur 
arī sadzīves apstākļi bieži ir labāki. 
Jau tagad divi jaunie ārsti aizgājuši 
uz Liepāju, viens uz Ventspili, viena 
uz Skrundu. Viens jaunais ģimenes 
ārsts izvēlējies Tukumu – viņš praksi 
nepārņems, bet veidos savējo.” 

Vēl cenšas saprast
IneSe bijusi Gitas Vīnertes paciente. Pēc dakteres nāves 
praksi pārņēmusi jaunā ārste Ruta Vintere, kura strādājusi Līgas 
Lagzdiņas vadībā. „Daktere Vintere varēja izvēlēties: strādāt 
Kuldīgā vai nestrādāt. Izvēlējās nestrādāt. Tagad man jāiet 
skaidrot, kā tikt pie cita ārsta. Līdz šim nav bijis ne laika, ne 
vajadzības, bet jādara ir. Vispirms jāiet uz Lagzdiņas prakses 
reģistratūru noskaidrot, kas noticis ar manu iepriekšējo ārsti 
un kas pārņem viņas praksi. Iespējams, ka tagad mana ārste ir 
daktere Lagzdiņa. Man tas jāprecizē. Ja tā, tad palikšu pie viņas, 
ja ne – jāatrod cits, kurš mani ņemtu.” Inese pārliecināta, ka 
labu ārstu nodrošināšanā jāiesaistās arī pašvaldībai, piedāvājot 
labu dzīvokli.

Kopš dzimšanas
JuRIS jau gadus desmit dzīvo Rīgā, bet ģimenes ārste vēl 
aizvien ir Kuldīgā. „Neko mainīt negrasos – nav vajadzības. 
Pie šīs dakteres esmu vests kopš dzimšanas. Tolaik viņa bija 
pediatre, bet, kad man palika 18, jau bija kļuvusi par ģimenes 
ārsti. Tajos gados, kamēr esmu no Kuldīgas projām, man bijuši 
vajadzīgi tikai pāris nosūtījumi pie speciālistiem. Tos nav grūti 
sagādāt – palūdzu, lai mamma aiziet pakaļ. Pat nezinu, kur 
kāds ģimenes ārsts būtu jāmeklē Rīgā,” atzīst jaunais vīrietis.

Apnika attieksme
AijA savu ģimenes ārstu pret citu nomainījusi jau pirms 
gadiem desmit un ar tagadējo ir apmierināta. „Iepriekšējais 
dakteris gan tolaik mēdza, gan tagad mēdz kavēt, viņam patīk 
pieņemšanas laikā izskriet iedzert kafiju, pirms pacientiem, kuri 
gaida rindā, pieņemt kādus zāļu izplatītājus. Man tā nepatīk. Ja 
esmu pierakstījusies uz noteiktu laiku, tad arī gribu tur nokļūt, 
nevis stundām kavēt darbu. 

Šis gan nebija vienīgais iemesls. Ārstam sūdzējos par vel-
košām sāpēm padusē. Man pateica, ka tie esot sirds nervi. Pēc 
tam viņu ilgi nesastapu: vai nu atvaļinājumā, vai kursos. Uz 
onkoloģiskiem izmeklējumiem mani nosūtīja citi. Kad pēc ilgas 
ārstēšanās iznācu no slimnīcas, man atkal kļuva slikti. Tas bija 
brīvdienās, tāpēc saucu ātro palīdzību, bet pirmdien vajadzēja 
izsaukt ģimenes ārstu. Viņš atnāca un prasīja: „Kas tad mums 
tāds noticis?” Atbildēju, ka laikam jau sirds nervi... Kad viņš 
ieraudzīja Rīgas izrakstus, jutās šokēts, bet viss bija padarīts 
bez viņa. Drīz nolēmu pāriet pie cita. Toreiz tāda iespēja bija. 

Es jau saprotu, ka dakteriem daudz darba, bet katrs pacients 
vēlas normālu attieksmi.”

Ārsts Adrese Pacienti, 
t.sk. bērni

Laima Briška  Kuldīga, Planīcas iela 4, Rumba 1577/109

ināra andersone Kuldīga, Liepājas iela 34 1513/17

Ēvalds Upenieks Kuldīga, Liepājas iela 34, Kurmāle, 
Ēdole

1509/136

Jolanta klauga Kuldīga, Smilšu iela 22 1395/16

Sarmīte Opmane Kuldīga, Liepājas iela 34 1157/186

Laima Jansone 
(pediatre)

Kuldīga, Ventspils iela 12 487/487

Gita Cakule Renda 912/87

Māra Ostašova Skrunda, Kuldīgas iela 2, Rudbārži 1472/13

Mārtiņš Āboliņš Skrunda, Kuldīgas iela 2  1341/28

Lija Būmeistere Alsunga, Pils iela 10 416/46

Ārsts Adrese Pacienti, 
t.sk. bērni

Līga Lagzdiņa Kuldīga, Liepājas iela 34, Laidi, 
Sermīte, Padure

2410/180

Rūta eglīte Kuldīga, Smilšu iela 22 1859/30

aigars Pūpols Kuldīga, Smilšu iela 22, Īvande 1847/35

Linda Pūpola Kuldīga, Ventspils iela 12 1818/1239

Zanda Zauere Kuldīga, Planīcas iela 4, Snēpele 1651/212

Vija Supe-Ābele Kuldīga, Planīcas iela 4, Pelči 1440/475

andra Skābarde Kuldīga, Ventspils iela 12 1404/820

inese Zīle Vārme, Kabile, Turlava 2056/375

Ruta Vintere Skrunda, Kuldīgas iela 2  2101/528

Gundega 
Zdanovska

Alsunga, Pils iela 10, Gudenieki, Basi 1438/192

ar pilnu praksi (pacientus vairs nepieraksta)

Ģimenes ārsti kuldīgas, Skrundas un alsungas novadā, kuriem ir līgums ar nVd 

nepilna prakse (vēl var piereģistrēties)

/Pēc Nacionālā veselības dienesta ziņām 2018. gada 1. decembrī./

Agris, strādnieks:
– Mainīt nav bijusi va-
jadzība. Jau ilgi eju 
uz Opmanes praksi, 
un tur viss apmierina. 
Neesmu dzirdējis, ka 
ārstu trūktu vai būtu 
grūti pierakstīties.

Lāsma Reimane 
Antras Grīnbergas foto

m Kāpēc daktere Ruta Vintere 
no Kuldīgas pārcelta uz Skrundu?

– Nav pārcelta – Skrundu viņa iz-
vēlējās pati. Tur praksi beidza dakte-
res Rita Brūdere un Anita Feldmane. 
Abas aizgāja pensijā. Kopš pagājušā 
gada gan jaunais ārsts, kurš praksi 
pārņem, gan iepriekšējais, kurš to 
nodod citam, dodoties pensijā, sa-
ņem kompensāciju. Daktere Vintere 
ilgi domāja par palikšanu Kuldīgā. 
Skrundā viņai ir pilna prakse ar 
vairāk nekā 2000 pacientu. Kuldīgā 
viņa būtu pārņēmusi tikai dakteres 
Vīnertes pacientus, un finansiāli tas 
nebūtu tik izdevīgi.

m  Ko darīt Vīnertes pacien-
tiem? Vai cits ārsts jāmeklē pa-
šiem?

– Visus Gitas Vīnertes pacientus 
ir pārņēmusi daktere Līga Lagzdiņa. 
Viņi ne ar ko neatšķiras no tiem, kuri 
pie Lagzdiņas bijuši iepriekš, – nav 
nekādas atzīmes, ka viņi būtu reģis-
trēti uz laiku. Pacientiem pašiem nav 
nekur jāiet un nav jāpārreģistrējas. 
Daktere Lagzdiņa par viņiem saņem 
kapitācijas naudu tāpat kā par jebku-
ru citu savu pacientu. Ja kāds vēlas, 
var mēģināt pārrakstīties pie cita 
ārsta, bet šaubos, vai tas iespējams, 
jo nav, kur iet. 

m  Vai ģimenes ārstiem nVD 
nosaka, kur strādāt? Vai ārsti, 
ejot pensijā, var paši vienoties, ka 
praksi nodos citam?

– Mēs to nenosakām. Vienmēr 
esam priecīgi, ja šāda vienošanās 
izdodas.

Nacionālais veselības dienests Pacienti Ārsti

Vai esat izjutis 
problēmu, ka nevar 
pierakstīties pie 
ģimenes ārsta?
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Gitas Cakules prakse darbojas Ren-
dā. „Man ir labi – esmu laukos. Ta-
gad izvēlos dažas pilsētas, ko paņemt 
vai nepaņemt,” daktere smejas. 

„Ne jau tikai ģimenes ārstu trūkst, 
arī terapeitu. Es vēl strādāju divās 
slimnīcās. Esmu ļoti apmierināta, ka 
prakse ir tikai pa pusei pilna. Meklē jau 
mani arī pilsētnieki, un šad tad ņemu 
pretī, bet viņiem grūti – Kuldīgā jānāk 
pie manis uz slimnīcu, jo citur nav, kur 
pieņemt. Pacienti pie manis jebkurā 
dienā var tikt arī bez pieraksta. Kaut 
kur jau būšu: vienā slimnīcā, otrā vai 
Rendā. Dežurēju arī svētdienās. Bet 
visu laiku būt tik atvērtai – tas prasa 
lielas pūles. Šobrīd ir optimālais vari-
ants – maza prakse un darbs slimnīcā, 
tādēļ masveidā pacientus no citām 
vietām nemaz negribu.”

G.Cakule brīnās, kur pazūd jaunie 
ārsti, ja izlaidums ir katru gadu un 
atalgojums labs: „Pa abām slimnīcām 
algā man nesanāk tik daudz, cik sa-
ņemu ģimenes ārstes praksē. Sākumā 
strādāju Rīgā. Ģimenes apstākļu dēļ 
atnācu uz Rendu. Nevienu dienu ne-
nožēloju, ka pārnācu uz laukiem. Arī 
naudas ziņā ne.”

Kuldīgas novada domes priekš-
sēde Inga Bērziņa uzsver, ka paš-
valdība cenšas dzīvokļus piešķirt 
visiem jaunajiem speciālistiem. 

„Ja arī nevaram ierādīt uzreiz, 
vismaz pusgada laikā cenšamies 
atrast. Arī Kuldīgas slimnīca 

meklē jaunos ārstus. Pie ilgstošās 
aprūpes nodaļas ir gatavi dzī-
voklīši, kurus ārstiem un citiem 
speciālistiem medicīnā var iedot 
kaut šodien. Rūtas Eglītes dokto-
rātā ir jauna daktere – arī viņai tur 
dzīvoklis ierādīts. Diemžēl ārstus 

ļoti grūti ieinteresēt, jo daudzi 
pēc augstskolas nepaliek Latvijā. 
Vienai pašvaldībai grūti atrast 
risinājumu problēmai, ar kuru 
saskaras visi. Ja gribam jaunos 
ārstus dabūt ārpus Rīgas, tas jādara 
valsts mērogā.”

Pašvaldība

nepietiek visai valstij
Nacionālā veselības dienesta Kurzemes nodaļas vadītāja Anita 
Zolmane atzīst: situācija ar ģimenes ārstiem ir diezgan bēdīga.

Lasītāji jautā 
Atbild NVD Kurzemes 
nodaļas vadītāja Anita 
Zolmane.

Speciālistiem dzīvokļus dod Inga Bērziņa: 
„Tagad jaunajiem 
ārstiem ir dažādas 
valsts atbalsta 
programmas, bet ar 
visu to ārā no Rīgas 
nevar dabūt.”

Gita Cakule: „Tagad pacienti vairs 
nevar izvēlēties. Ja ģimenes ārsts 
ir, turies pie viņa! Kādreiz bija tā: 

apvainojies uz vienu, ej pie cita! Tagad 
priecīgs, ka pie kāda vispār esi.”

Patīk laukos
„Kas būs nākamgad, pa-
tiešām vēl nezinu,” atzīst 
Alsungas ārste Lija Bū-
meistere. 

Lai gan prakse nav pil-
na, daktere arī braukā uz 
Aizputi, kur aizvieto kolēģi 
bērna kopšanas atvaļināju-
mā. Tagad viņa strādā divos 
pansionātos un divās prak-
sēs. „Manā praksē pacientu 
ir maz. Ja kāds tiešām nevar 
Kuldīgā pie ārsta tikt, var 
braukt pie manis. Ņemu vi-
sus, kas vēlas. Braukā arī al-
sundznieki, kuri dzīvo Rīgā, 
Ventspilī. Tas ir normāli. 
Diemžēl pacienti bieži grib 
visu uzreiz un pierakstu pie 
ārsta nepaplāno uz priekšu. 
Ar to saskāros, kad strādā-
ju slimnīcas uzņemšanas 
nodaļā. Man sūdzas, ka pie 
ģimenes ārsta netiekot – esot 
ļoti garas rindas, tādēļ brau-
cot uz uzņemšanas nodaļu. 
Izrādās, ka tā ģimenes ārste 
esmu es. Jautāju par tām 
rindām, bet atbildes nebija.”

Vēl nevar zināt

Lija Būmeistere: 
„Man līdz pensijai vēl 
tālu. Pierakstu visus 

pacientus, kuri vēlas.”
„Drīz būs vienkārši katastrofa. Jaunie nenāk – brauc 
uz ārzemēm, bet vecajiem laiks pensijā. es jau tā 
esmu četrus gadus ilgāk nostrādājusi,” saka Kuldīgas 
daktere Laima Briška.

Viņai reģistrēta nepilna prakse. Kaut šis ir pēdējais 
darba gads, ja piesakās cilvēki no apkalpojamās teritorijas, 
ārste tos pieraksta. 

„Cik zinu, arī dakteris Ēvalds Upenieks ilgi vairs 
negrasās strādāt. Drīz nevarēs pierakstīties ne pie viena –                                                                                                       
jau tagad tas nav izdarāms. Pirms trim gadiem par to 
runāju ar NVD, bet ir tāda sajūta, ka tur tas īsti neintere-
sē. Man šķiet, ka jātaisa troksnis pa visu valsti. Ja nāktu 
tiem jaunajiem pretī, ja katra pašvaldība ļoti rūpētos par 
darbiniekiem... Uz Ventspili un Liepāju iet vairāk, bet 
arī tur trūkst. Tomēr ir kāds mehānisms, kas viņus pietur. 
NVD esmu jautājusi, kas nāks aiz manis. Vienīgais, ko 
varēju, – dakteri Liju Būmeisteri, kurai Alsungā ir nepilna 
prakse, mēģināju pierunāt, lai braukā uz manu vietu. Ja 
vienudien prakse tiek slēgta, tas ir ārprāts! Receptes nav –                                                                
tukšums,” uzskata L.Briška.

Daktere uzsver, ka tagad ģimenes ārstiem ar pilnu praksi 
atalgojums ir atbilstošs, tādēļ tas nevarētu būt iemesls šo 
darbu neizvēlēties. „Visgrūtāk ir tad, kad cilvēks tikko 
atnāk un ir kādi 300 pacienti. Par tādu naudu praksi uzturēt 
nevar, tad jāmeklē, kur piepelnīties. Jāmaksā taču par visu: 
par elektrību, par ūdeni. Ja prakse ir pilna, tad naudas 
pietiek, lai samaksātu citiem, arī pašam paliek. Nevar 
salīdzināt ar to nabadzību, kādā ārsti dzīvoja padomju 
gados. Bet ģimenes ārstam ir arī pienācīgi daudz darba. 
Ja strādā godprātīgi, visu, ko prasa, nemaz nevar izdarīt, 
bet viņš vienalga cenšas. Lai atpūstos un neizdegtu, vajag 
dzīvot normāli – kaut kur aizbraukt, lai uzkrātu enerģiju.”

Jaunie brauc uz ārzemēm

Laima Briška: „Jānāk jaunajiem pretī, lai viņi gribētu 
strādāt Latvijā. Par to jārūpējas arī pašvaldībām.”

• pacientu pieņemšanas laiks –                                                                          
ne mazāk par 20 stundām 
nedēļā;

• prakses darba laiks – ne mazāk 
par 40 stundām nedēļā;

• ģimenes ārsta pieņemšanas 
laiks gan rīta (no 8.00 līdz 13.00), 
gan vakara (no 13.00 līdz 19.00) 
stundās;

• akūtiem pacientiem bez pie-
raksta katru dienu pieņemšanas 
laiks ir ne mazāk par stundu;

• ir noteikts laiks pacientiem pēc 
pieraksta;

• primārā veselības aprūpe 
jāsniedz piecās darb dienās;

• mājas vizītes darbdienās var 
pieteikt vismaz līdz 15.00.

• Ģimenes ārsts pacientu infor-
mē, kā primāro veselības aprūpi 
var saņemt viņa darba laikā, 
ārpus tā un aizvietošanas gadī-
jumā, kā arī izskaidro iespējas 
saņemt citus pakalpojumus.

/NVD informācija/

Prakses 
darba laiks
Ģimenes ārsts kopā ar sertificētu māsu vai 
sertificētu ārsta palīgu savā prakses vai darba vietā 
(ja viņš strādā ārstniecības iestādē) un pacienta dzīvesvietā
 sniedz veselības aprūpi, ievērojot šādus nosacījumus:

/NVD informācija/
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Lai mazāk izmešu
Jaunā nodokļa likme domāta 

vides uzlabošanai, lai mazinātu 
automobiļu radīto oglekļa di-
oksīda (CO2) emisiju, skaidro 
Satiksmes ministrijas (SM) sa-
biedrisko attiecību speciālists 
Aivis Vincevs.

Transportlīdzekļa ekspluatāci-
jas nodokļa un uzņēmumu vieglo 
transportlīdzekļu nodokļa likums 
paredz no 1. janvāra likmi aprē-
ķināt pēc CO2 izmešu daudzuma. Turklāt grozījumi pieņemti jau 
pirms vairāk nekā diviem gadiem, un īpašniekiem bijis laiks pado-
māt, vai savu auto nomainīt pret dabai labvēlīgāku, tā samazinot 
arī nodokli. Paredzēts, ka valsts ieņēmumi no šīm izmaiņām būs 19 
miljoni eiro. Saskaņā ar likumu Par autoceļiem tie nonāks valsts 
autoceļu fondā, piebilst SM pārstāvis.

ap desmit gadu veciem
Pēc SM ziņām, Latvijā pa ceļiem visvairāk brauc vidēji desmit 

gadus veci transportlīdzekļi, tādēļ jaunā nodokļa likme tiek ap-
rēķināta pēc CO2 izmešiem, sākot ar 2009. gada automašīnām. 
Salīdzinājumā ar citām Eiropas Savienības valstīm pie mums jau-
niem transportlīdzekļiem CO2 vidējā vērtība ir viena no augstāka-
jām. Turklāt kopš 2009. gada ir vienota šo izmešu aprēķināšanas 
metodika, līdz ar to nodoklis kļūšot vieglāk izrēķināms un būšot 
taisnīgs. Izmaiņas rosinās īpašniekus izvērtēt savu automašīnu 
efektivitāti, kā arī stimulēs iedzīvotājus un uzņēmējus izvēlēties 
videi mazāk kaitīgākus transportlīdzekļus ar mazākiem izmešiem. 

citiem – kā iepriekš
Turpmāk jau konkrētas automašīnas iegādes brīdī (vai pirms 

tam) varēs viegli uzzināt, kāds būs gada nodoklis. Vecākiem auto, 
par kuriem transportlīdzekļu reģistrā ziņu par CO2 nav, nodoklis 
tiks rēķināts kā līdz šim, saskaitot motora jaudu, tilpumu un pilnu 
masu. Bet tiem, par kuriem nav arī šādu ziņu, rēķinās pēc pilnas 
masas.

Auto var reģistrēt neatkarīgi 
no dzīvesvietas. Tāpat arī iziet 
tehnisko apskati. Kuldīga, kur to 
veic SIA Scantest, pēdējā laikā 
kļuvusi ļoti populāra. Šurp brauc 
no visas Kurzemes, pat Rīgas un 
citām vietām. Tehniskās apskates 
rezultāti esot labi – pērn pirmajā 
reizē par satiksmei atbilstošiem 
atzīti 60,2% vieglo transportlī-
dzekļu. Tas ir arī vidējais rādītājs 
Latvijā. Kā skaidro A.Rudzroga, 
šis procents varētu būt vēl lie-
lāks, bet daudzi mēģina ietaupīt 
un pirms apskates neved savu 
auto uz tehnisko apkopi, cerot, 
ka viss tāpat būs kārtībā. Ir cil-
vēki, kas vīlušies, jo pēc autoser-
visa tik un tā atklājoties defekti.

dīzeļdzinēju pārsvars
Pēc CSDD statistikas, līdz 

2018. gadam Kuldīgā bija 

reģistrētas 3866, bet nova-
dā 5054 vieglās automašīnas, 
Skrundas novadā – 1660, Alsun-
gas novadā   – 673. Piecos gados 
pieaugums Kuldīgā ir par 255, 
novadā – 382, Skrundas nova-
dā – 30, Alsungas novadā – 46. 
Automobiļu vecums netiek īpaši 
izdalīts. A.Rudzroga atzīst, ka 
kuldīdznieki īpaši neizceļas ar 
pilnīgi jauniem vai ļoti veciem 
auto. Elektromobiļi tiek ieviesti 
pamazām, interese par tiem ra-
dusies, kad CSDD ierīkoja uzpil-
des stacijas Kuldīgā un Skrundā. 

Pie mums tāpat kā citur Latvijā 
ap 60% transportlīdzekļu ir ar dī-
zeļdzinēju, 39% izmanto benzīnu 
un gāzi. Iepriekš proporcijas bija 
citādākas, bet pēc dīzeļdegvielas 
skandāla Vācijā no turienes pie 
mums ieplūda daudz automašīnu 
ar dīzeļmotoriem. Ārzemēs cen-

vai nodokļa rēķināšana liks domāt par dabu?
Šogad ieviestas izmaiņas tajā, kā transportlīdzekļu ekspluatācijas nodokli (ten) aprēķina automašīnām, kas pirmoreiz reģistrētas, sākot 
ar 2009. gadu. summa būs atkarīga no Co

2
 izmešu daudzuma. Mēģinājām noskaidrot, kā šī ekonodeva tiks rēķināta un ko tā dos.

Kā rāda tabula TEN likmes ap-
rēķināšanai pēc CO2 izmešu dau-
dzuma, nodoklis nebūs jāmaksā 
par tiem auto, kuri nerada vairāk 
par 50 g/km. Bet tādi ir tikai elek-
tromobiļi un t.s. jaunie hibrīdi – 
gan vieni gan otri ir dārgi, tāpēc 
Latvijā to maz. 

Nākamā pakāpe: 51–95 g/km un 
12 eiro, tad 96 – 115 g/km un 48 eiro. 
Tā likme pieaug līdz 756 eiro, no ku-
riem gadā jāšķiras tiem, kuru auto, 
nobraucot vienu kilometru, rada 
vairāk par 351 g oglekļa dioksīda. 
Rodas jautājums par taisnīgumu, jo 
aprēķinā nav ņemts vērā kopējais 
nobraukums. Kas dabai kaitē vairāk: 
minivens, ar kuru svētdienās ģime-
ne ar bērniem izbrauc pie dabas, vai 
vecs mazlitrāžas auto, kas diendienā 
noripo 100–200 km? 

nez vai taisnīgi
Par CO2 kā vienīgā kritērija pama-

totību strīdi notika jau pirms likuma 
grozījumiem. Tagad atliek vienīgi 
to pieņemt. Tā kā gads tikko sācies 
un tehnisko apskati daudzi izgājuši 
pirms termiņa vēl vecajā gadā, pār-
maiņas nav jūtamas. 

Strīdus par taisnīgumu var no-
jaust, ieskatoties rokasgrāmatā par 
vidējo degvielas patēriņu un CO2 
izplūdi, kas atrodama CSDD mā-
jaslapā. Piemēram, vienam no iz-
platītākajiem auto VW Golf, kas re-

Ikviens iedzīvotājs pašreizējai 
vai noskatītajai automašīnai 

ekspluatācijas nodokļa likmi ērti 
var uzzināt vietnē: 
www.csdd.lv.

Konkrētam transportlīdzeklim, 
ievadot reģistrācijas numuru, 

nodokli var aplūkot arī 
CSDD e-pakalpojumos: 

https://e.csdd.lv/nodkalc.

Transportlīdzekļa 
ekspluatācijas nodoklis 

atkarībā no oglekļa 
dioksīda (CO2) izmešiem:

1) līdz 50 g/km –  0 eiro
2) 51–95 g/km – 12 eiro
3) 96–115 g/km –  48 eiro;
4) 116–130 g/km –  84 eiro;
5) 131–155 g/km –  120 eiro;
6) 156–175 g/km –  144 eiro;
7) 176–200 g/km –  168 eiro;
8) 201–250 g/km –  264 eiro;
9) 251–300 g/km –  408 eiro;
10) 301–350 g/km –  552 eiro;
11) no 351 g/km –  756 eiro.

Papildus noteikta 300 eiro maksa 
tiem vieglajiem auto, kuru motora 
tilpums lielāks par 3500 cm3.

no nulles līdz vairākiem simtiem
ģistrēts 2010. gadā, kam ir 1,6 l 
benzīna motors un automātiskā 
ātrumkārba, CO2 ir 195 g/km. 
Pēc tabulas šogad aprēķinātais 
nodoklis – 168 eiro. Ja oglekļa 
dioksīds būtu par nieka sešiem 
gramiem lielāks, tad būtu jāmak-
sā 264 eiro. Bet pērn šādam auto 
tas nesasniedza pat 100 eiro. 

Piemērs liek domāt, ka jaunā 
kārtība varbūt nemaz tik ļoti ne-
mudinās atteikties no jaudīgiem 
apvidus auto ar lielu degvielas 
patēriņu, kā iecerēts. Vismaz 
ne no tiem, kas reģistrēti līdz 
2009. gadam.

veļas melni dūmi
Tiesa, tāds pats golfs, tikai ar 

dīzeļdzinēju, rada mazāk CO2 – 
līdz 115 g/km, un tas iekļaujas 
trešajā (mazāk piesārņojošo) 
automobiļu grupā. Nodoklis – 
48 eiro.

Vides eksperti saskata pretrunu, 
jo dīzeļdzinēji rada daudz vairāk 
slāpekļa oksīdu maisījumu, kas 
ievērojamāk veicina globālo sa-
silšanu un kaitē (atšķirībā no ogļ-
skābās gāzes) dzīvām būtnēm. 
Ne velti bieži dzirdēts izbrīns: 
„Kā var iziet apskati, ja no izpū-
tēja veļas melni dūmi?”

Ceļu satiksmes un drošības 
direkcijas (CSDD) sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītājs Jā-

nis Aizpors norāda, ka nodokļa 
likmes un paredzētās izmaiņas 
veido Valsts ieņēmumu dienests 
(VID). CSDD nodokli tikai ie-
kasē, bet nelemj par summu un 
plānotajiem ieguvumiem. VID 
nodokļu pārvalde atbild, ka jau-
nā kārtība ierobežos videi kaitīga 
transporta izmantošanu.

Līdzīgi kā valstī
populārākā automobiļu marka Latvijā ir Volkswagen 
(17%), Audi (11%), Volvo un Opel (7%), BMW (6%), Toyota 
un Mercedes Benz (5%) un Ford (4%). Csdd Kuldīgas 
nodaļas vadītājs aivars rudzroga teic,  ka mūspusē 
statistika no kopējās neatšķiroties. 

šas tikt no dīzeļiem vaļā, gaisa 
tīrības nolūkos daudzās pilsētās 
ir zaļās zonas, kur tiem vispār 
liegts braukt. 

krasas izmaiņas nebūs
Šobrīd CSDD Kuldīgas nodaļā 

esot mierīgāk, jo liels uzplūdums 
bija gada beigās. Taču tas nav 
saistīts ar nodokļa izmaiņām. 
Daudzi centās iziet apskati jau 

decembrī, lai vienā reizē nebūtu 
jāmaksā nodoklis par diviem ga-
diem. Arī vasarā ap Pilsētas svēt-
kiem CSDD stāvlaukums esot 
pilns. Tad rindas veido ārzemēs 
strādājošie, kas atbraukuši atva-
ļinājumā un pie reizes sakārto ģi-
menes lietošanā atstāto auto.

„Šobrīd vēl nevar progno-
zēt, kādi rezultāti būs jauna-
jiem nodokļa aprēķiniem,” saka 

A.Rudzroga. „Šķiet, ka krasu 
izmaiņu nebūs. Tik liels tas no-
dokļa pieaugums nebūs. Varbūt 
kāds nomainīs jaudīgu apvidus 
auto. Taču jāņem vērā, ka laukos 
un mežsaimniecībā bez šādiem 
auto nevar iztikt slikto ceļu dēļ.”

Daina Tāfelberga
Lāsmas Reimanes foto 

Csdd Kuldīgas nodaļas 
vadītājs aivars rudzroga 
neprognozē krasas izmaiņas 
pēc jaunās transportlīdzekļu 
ekspluatācijas nodokļa likmes 
ieviešanas.

Kuldīgā tehnisko apskati vieglajām automašīnām veic sia Scantest, pērn pirmajā 
reizē par satiksmei atbilstošiem te atzīti 60,2% transportlīdzekļu.
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saruna ar jubilāru

daba dziedēstārķa vēstis

skrundenieks juris dabiņš 19. janvārī sagaidījis 
80. jubileju. „dažreiz domāju: „Kas nekaitētu svinēt 
laukos vasarā?” Tā būtu īsta burvība! varētu dārzā 
uzklāt galdu, bet ziemā nekā. atliek ņemt slēpes 
un iet uz kalnu.” 

Mīļākais gadalaiks esot pava-
saris: „Man patīk, ka viss zaļo, 
plaukst un var iet laukā kaut ko 
darīt.”

dzimtā puse – Jaunmuiža
Juris dzimis Jaunmuižā, gājis 

skolā, tad četrus gadus dienējis 
Padomju armijā, pēc tam pār-
cēlies uz Liepāju, kur palicis 
20 gadus. Pēc tam atnācis uz 
Jaunmuižu strādāt par autobusa 
šoferi: „Mani visu laiku vilka 
atpakaļ. Sākoties juku laikiem, 
mantoju tēva zemi. Sāku nodar-
boties ar lauksaimniecību: bija 
20 hektāri zemes, aru, sēju, tu-
rēju buļļus, govis. Tajos laikos 
visu bija vieglāk realizēt – pār-
devu gan pienu, gan cūkas. Ar 
to nodarbojos līdz 2009. gadam, 
tad pamazām sāku likvidēt. Uz 
Skrundu atnācu dzīvot oktobrī. 
Divus mēnešus oficiāli sevi varu 
saukt par skrundenieku.”

Tā kā visu mūžu bijis lauksaim-
nieks, vienmēr vajadzējis sarū-
pēt ziemai malku, kopt dārziņu: 
„Dzīvoklī jāmeklē nodarbes, pie-
mēram, ziemā minu mīklas un 
apmeklēju senioru klubiņa bal-
les, jo seniori prot izklaidēties.”

strādīga ģimene
Juris nāk no sešu bērnu ģi-

menes: „Biju otrais jaunākais, 
viena māsa vēl jaunāka. Bijām 
četri brāļi un divas māsas. Ta-
gad palikušas divas māsas un 
es. Viens brālis pēc kara pazuda, 
otrs 40 gadus nostrādāja Antuļu 
pastā, trešais – 30 gadus Kabilē 
par vidusskolas direktoru. Tēvs 
bija pirmais Jaunmuižas kolho-
za Avots priekšnieks 1949. gadā. 
Mamma strādāja kolhozā pie 
ravēšanas, pļaušanas. Vecākiem 
vienmēr palīdzējām. Atceros, ka 
ganos bija jāiet ar basām kājām. 
Salīdzinot tos laikus ar šiem, 

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā 
no 16. līdz 23. janvārim piedzimušas 
četras meitenītes un divi puikas. 

Vienai meitenītei vecāki vārdu vēl domā, 
pārējiem bērniem doti šādi: Anna Emīlija, 
Kamila, Beāte, Marats, Roberts.

pirmais un 
gaidītais

Sintija un Uvis 
Riekstiņi no Tal-
siem 20. janvārī 
sagaidīja dēliņu 
Maratu. Vecākiem 
padomā bijuši vai-
rāki vārdi, bet tētis 
nolēmis, ka būs 

šāds. Vecākiem tas ir ilgi gaidītais pirmais 
bērniņš. Pagaidām viņš ir ļoti mierīgs, bet 
Sintija saprot, ka sāksies pavisam jauna 
dzīve. Marats piedzima 2460 g smags un 
48 cm garš.

trešais dēls
Jana un Agris 

Lukini no Sal-
dus 23. janvārī 
sagaidījuši dēlu 
Robertu. Jana 
stāsta, ka vīrs 
vēlējies latvisku 
vārdu. Sākumā 
gribējis likt Jāni, 
bet tie ģime-

nē esot vairāki. Abiem jau ir dēli Artūrs 
(10) un Aleksandrs (7). „Visi ļoti gaida 
mūs mājās,” saka Jana. Roberts piedzimis 
3440 g smags un 50 cm garš. 

Lāsmas Reimanes teksts un foto

Kad zemi sedz pamatīga 
sniega kārta, veselīgi ir doties 
pastaigā vai slēpju izbraucienā 
priežu mežā, kur tīrais un smar-
žīgais gaiss labvēlīgi iedarbojas 
uz visu organismu – ne velti sa-
natorijas un tuberkulozes slim-
nīcas senāk ierīkoja tieši silos.

Reizē ar izkustēšanos no jau-
nākiem priežu zariem var sākt 
ievākt veselības uzlabošanai 
derīgās skujas un pumpurus, 
pirms tie sākuši augt. Parasti to 
dara agrā pavasarī, bet jau no 
janvāra beigām pumpuri, lai arī 
mazi, ir gana sveķaini un pie-
brieduši. Dabai visdraudzīgāk 
šo drogu būtu ievākt no jau-
niem, nocirstiem vai izciršanai 
paredzētiem kokiem, nogriežot 
īsu zara galotni ar vairākiem 
pumpuriem – jo vairāk tiem klāt 
sveķu dzintariņu, jo veselībai 
vērtīgāk. Pumpurus žāvē labi 
vēdināmā un vēsā telpā vairākas 
nedēļas, ievērojot, lai tie neatve-
ras un vērtīgā ēteriskā eļļa neiz-
garo. Šādu drogu vēlams izlietot 
divos gados, līdz tam glabājot 
tumšā vietā cieši noslēgtā stikla 
traukā.

„vajag kustēties”

esmu novērojis, ka jauniešiem ir 
problēmas ar brīvo laiku. Viņiem 
tik daudz iespēju, bet nezina, kā 
to pavadīt.”

neiesīkstēt un darīt
„Skolas laikā daudz sportoju. 

Skrundā bija labs stadions, spē-
lēju volejbola komandā. Tagad 
nožēloju, ka nemācījos makšķe-
rēt, jo tā ir sava veida māksla – 
jāzina, kas jākabina galā. Kād-
reiz gājām uz Ventu, no lazdas 
griezām kātu, piesējām auklu, un 
es izvilku brangu asari. Tagad ar 
tādu kātu uz Ventu nevar iet, jo 
vajag kaut ko nopietnāku.”

Jurim ir ieteikumi, kā sevi uztu-

rēt formā: „Domāju, ka savos ga-
dos turos tāpēc, ka liela nozīme 
ir ēšanai. Neesmu uzņēmis tik 
daudz tās E-vielas, jo ēdu visu 
pašu audzētu. Ēšanas ziņā esmu 
laucinieks, tāpēc bez speķīša ne-
varu. Ir jau problēmas, kam va-
jadzētu pievērst uzmanību, bet 
diži sevi neierobežoju. Visu ēdu 
ar normu. Ir arī jākustas – nevar 
sēdēt mājās. Man patīk senioru 
balles, un nelaižu garām neko, 
kas notiek kultūras namā. Tagad 
man ir arī auto. Kad nāks vasara, 
mums ar senioriem ir plāni, kur 
aizbraukt. Mēs to varam atļau-
ties!” 

gadīJumi, ko atcerēties
„Dzīvojām Vēršu muižā, mums 

bija labs zirdziņš, un par to ļoti 
priecājāmies. Pēc kara nāca iek-
šā krievi. Viens mūs satika, kad 
braucām mājās. Ieraudzījis labo 
zirdziņu, to atņēma un vietā ie-
deva savu nodzīvoto. Ar to bija 
jāiztiek.” 

Juris atminas brīžus, kad kāro-
jies kaut kā salda: „Tie laiki jau 
bija tādi, ka grūti kaut ko dabūt. 
Gribējās sagaršot saldo sīrupu no 
cukurbietēm, tāpēc ņēmām tās 
griezt un vārīt. Varēja likt uz mai-
zes un ēst. Tas bija tāds saldums!”

Annas Bivbānes 
teksts un foto

skrundenieks juris dabiņš nesen nosvinēja 
80. dzimšanas dienu. viņš uzsver: lai 
neiesīkstētu, jādarbojas. 

Četrus gadus juris dienējis uz 
kuģa un jūras slimību esot izdzī-
vojis. viņš smejas, ka jūrnieki iet 
platām kājām, lai, staigājot pa 
sauszemi, noturētu līdzsvaru.

1958. gads, leņingrada. juris stāsta, ka uz kuģa bijuši 
800 cilvēki: „Katram savs postenis, es biju pašā augstākajā, 

jo uzdevums bija ar binokli mērīt attālumu.” 

priede – veselībai 

sanita 
āboliņa, 
farmaceite

Jebkurā laikā var ievākt 
svaigas priežu skujas, lai pa-
gatavotu stiprinošu un atvese-
ļojošu vitamīnu dzērienu. Tās 
satur gaistošo eļļu, ir lielisks 
C vitamīna un dažādu minerāl-
vielu avots ar lielu daudzumu 
cinka, dzelzs un mangāna. Tie-
ši ziemā C vitamīna skujās ir 
visvairāk. 

Ja gadījusies saaukstēšanās 
slimība vai augšējo elpceļu 
iekaisums, iekšķīgai lietošanai 
var pagatavot priedes pumpu-
ru uzlējumu vai novārījumu, 
ņemot 1 ēdamkaroti drogas 
uz glāzi ūdens, ko lieto pa ½ 
glāzei 2–3 reizes dienā. Maz-
liet sveķaino rūgtumu mazinās 
medus, ja to pievienos atdzisu-
šam dzērienam. Tas īpaši ietei-
cams, ja ir bronhīts un bron-
hiālā astma, jo priežu ēteriskā 
eļļa veicina atkrēpošanu, tai 
ir spēcīga pretiekaisuma un 
baktērijas nogalinoša darbība, 
kā arī tā atslābina un paplašina 
bronhus, atvieglojot elpošanu. 
Tieši tādēļ, ja ir augšējo elpce-

ļu iekaisums un pneimonija, 
priežu skuju novārījumu vai 
tīru ēterisko eļļu izmanto 
inhalācijām, 2–3 pilienus ie-
pilinot karstā ūdenī un uzma-
nīgi ieelpojot tvaikus. Telpu 
dezinfekcijai un labai smar-
žai ēterisko eļļu var pievie-
not arī grīdas mazgājamajam 
ūdenim vai vannai – ne velti 
skuju ekstraktus izmanto 
ārstnieciskām vannām, kas 
labi nomierina nervu sistēmu 
un palīdz pret nervu sāpēm.

No priežu sveķiem rūpnie-
ciski iegūst arī terpentīneļļu – 
to iestrādā gatavajās ziedēs, 
izmantojot kā dezinficējošu 
un kairinošu līdzekli saauk-
stēšanās slimībās un augšējo 
elpceļu iekaisumā. Ar tām 
vairākas reizes dienā vēlams 
ierīvēt krūškurvi un muguru, 
bērniem – pēdiņas. Uzsūco-
ties ziede iedarbosies caur 
ādu, turklāt ķermeņa siltumā 
eļļa izgaros un tvaiki atvieg-
los elpošanu. 

Terpentīneļļu satur arī zie-
des, kas palīdz pret radikulī-
tu, artrītu un nervu vai mus-
kuļu iekaisumu. Vēl no tās 
iegūst līdzekļus nierakmeņu 
un žultsakmeņu ārstēšanai. 
Arī pati priežu pumpuru dro-
ga uzlabo gremošanu, veicina 
urīna un žults izdalīšanos. 

Tomēr jāievēro mērenība 
un piesardzība – terpentīneļ-
ļu, skuju eļļu un tās saturo-
šos preparātus nedrīkst lietot 
ilgstoši un lielās devās, jo tie 

kairina kuņģa un zarnu gļotādu. 
Ieteicams izvairīties arī nieru slim-
niekiem.

Rūpnieciskos ražojumos medicī-
nā izmanto gandrīz visas priedes 
daļas – no skujām izdala biezo eks-
traktu, kas atveseļo kuņģa gļotādu, 
bet mizas ekstrakts palīdz saglabāt 
normālas asinsvadu sieniņas un 
asins cirkulāciju. Priežu sveķus iz-
manto grūti dzīstošu brūču, sastru-
tojumu un ādas iekaisumu ārstēša-
nai, bet no priežu celmiem iegūst 
medicīnā lietojamu darvu – tā ir 
dabisks dezinfekcijas un pretpa-
razītu līdzeklis, ar ko ārstē kašķi. 
Tautas medicīnā bieži lieto arī prie-
žu jauno čiekuru novārījumu, un 
no tiem var pagatavot pat veselīgās 
sukādes.

priežu skujas. 
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SOCIĀLIE TĪKLI
gan palīdz, gan traucē

NOVADI
SAPROT?

Pagājušā gada jūlijā Valsts policijas kibernoziegumu apkarošanas nodaļa pirmo reizi Latvijas vēsturē 
sāka kriminālprocesu un veica aizturēšanas par nepatiesu ziņu izveidošanu un publicēšanu. Par vainīgām 
atzina vairākas personas, un tika slēgtas vismaz septiņas analoģiska satura vietnes, kas saturēja viltus 
ziņas, tomēr tīmeklī turpina klejot viltus ziņas, tostarp par pazudušiem cilvēkiem, ko itin viegli var 
pārbaudīt, pārliecinoties, vai viņus meklē arī Valsts policija.

 2018. gadā Latvijā kā bezvēsts pazudušas meklēšanā tika
izsludinātas 1646 personas, salīdzinājumam – 2017. gadā tika
meklētas 1455. No 2018. gadā pazudušajām personām nepilngadīgas
bija 645 (īsā laikā atrastas 615), no meklēšanā izsludinātas 1001 pilngadīgas 
personas atrastas 778.

 No meklēšanā izsludinātajām bezvēsts pazudušajām personām
aktuālā meklēšanā atrodas 253 personas.

Avots: Iekšlietu ministrijas informācijas centrs

Edīte Bēvalde

“Diemžēl sociālajos tīklos jopro-
jām parādās ziņas, kurās tiek 
pausta nepatiesa informācija 
par it kā pazudušām perso-
nām,” norāda Valsts policijas 
(VP) sabiedrisko attiecību noda-
ļas vecākā speciāliste SIMONA 
GRĀVĪTE. “Un ar šīm ziņām, 
iepriekš nepārliecinoties par 
to patiesumu, dalās ievērojams 
skaits cilvēku.” Viņa atzīst, ka 
nereti, gribēdami palīdzēt nelai-
mē, cilvēki pārsūta šādas ziņas, 
lieki neiedziļinoties, lai gan 
nemaz nav grūti pārliecināties, 
cik veca ziņa ir, vai policija ir 
informēta par pazudušo un vai 
meklētais jau nav atrasts.

ziņa no pagātnes
Speciāliste norāda, ka šajās 

ziņās var būt no konteksta iz-
ņemti seni vēstījumi no vecām 
vietējām ziņām vai arī ārvalstu 
notikumu apraksti, puspatiesī-
bas vai izdomājumi. Bieži vien 
ziņu tekstā nav pievienots in-
formācijas avots vai arī tas ir 
norādīts maldinošs, piemēram, 
tiek norādīti amati vai kādas 
iestādes pārstāvji, kuri nemaz 
neeksistē. Valsts policija aicina 
sociālo tīklu lietotājus rūpīgāk 
sekot līdzi ziņām, kas atspogu-
ļojas viņu sociālo tīklu laika jos-
lās – pirms dalies ar kādu ziņu, 
izvērtē, vai ir vērts to darīt, vai 
tiešām ziņa atbilst patiesībai! 
Lai neiekristu viltus ziņu lama-
tās, jāpievērš uzmanība tādām 
lietām kā medijs, informācijas 
avots, datums, virsraksts.
“Sociālajiem tīkliem neapšaubā-

mi ir liela nozīme Valsts policijas 
ikdienas darbā. Nereti ir situāci-
jas, kuras mums izdevies atrisi-
nāt ātri, jo, publicējot ziņu mūsu 
oficiālajā Facebook.com kontā, 
cilvēki uzreiz reaģē. Piemēram, 
meklējot aculieciniekus ceļu sa-
tiksmes negadījumiem, bezvēsts 
prombūtnē esošas personas vai 
lūdzot atpazīt kādu personu. Tā-
pat sociālie tīkli ir palīgs krīžu si-
tuācijās, jo, publicējot informāciju 
VP feisbuka un tvitera kontos, var 
ātri sasniegt maksimāli daudz cil-
vēku, tādējādi nododot svarīgu 
informāciju,” skaidro S. Grāvīte.
Bieži Valsts policija bezvēsts 

prombūtnē esošas personas 
meklē publiski, izsūtot ziņu 
kopā ar bildi e-pastā plašsazi-
ņas līdzekļiem un publicējot šo 
pašu ziņu oficiālajos VP sociālo 
tīklu kontos. 

Vienmēr var zvanīt uz 
110! 
S. Grāvīte atklāj, ka pērn pa-

vasarī tika izveidota jauna VP 
feisbuka lapa “Valsts policija 
meklē”, kurā publicē oficiālo 

informāciju par bezvēsts prom-
būtnē esošām personām, aicinot 
atsaukties aculieciniekus vai at-
pazīt redzamās personas. “Attie-
cīgi tālāk ar šo ierakstu dalāmies 
VP oficiālajā feisbuka kontā, kā 
arī VP reģionu pārvalžu feisbuka 
lapās un tviterī. Tiklīdz persona 
ir atrasta, par to nekavējoties in-
formējam plašsaziņas līdzekļus, 
kā arī VP sociālo tīklu ieraksti 
tiek papildināti ar ziņu par per-
sonas atrašanu, nedaudz vēlāk 
šī ziņa tiek izņemta no VP sociālo 
tīklu kontiem pavisam.”
Valsts policijas sociālo tīklu kon-

ti iespēju robežās tiek kvalitatīvi 
uzraudzīti – ikreiz, saņemot kādu 
informāciju par bezvēsts prom-
būtnē esošas personas atraša-
nās vietu (un citu informāciju) vai 
aculiecinieku ziņu, šie fakti tūliņ 
tiek nodoti tālāk izmeklētājiem 
un pārbaudīti.

“Vēršam uzmanību, ka VP ofi-
ciālajai informācijai var sekot lī-
dzi mūsu sociālo tīklu kontos vai 
mājaslapā. Ja rodas šaubas par 
kādas ziņas patiesumu, kurā ir 
minēta policija, par to var pārlie-
cināties, jautājot likumsargiem.
Tomēr jāpiebilst, ka VP sociā-

lie tīkli netiek uzturēti 24/7, tā-
pēc, ja nepieciešama steidzama 
palīdzība vai persona ir aculie-
cinieks kādam pārkāpumam, 
nekavējoties jāzvana uz 110!” 
uzsver S. Grāvīte.

Ļoti stingra kārtība
“Par laimi, ar izjokošanu vai 

viltus ziņām neesam saskāru-
šies, jo viss tiek uztverts ļoti 
nopietni,” saka organizācijas 
“Bezvests.lv” pārstāve Svetlana 
Gintere. “Organizācija pastāv 
jau deviņus gadus, un pie mums 
vēršas cilvēki tikai tajos gadī-

jumos, kad viņi par bezvēsts 
prombūtnē esošu personu jau ir 
ziņojuši Valsts policijai. Šo devi-
ņu gadu laikā “Bezvests.lv” brīv-
prātīgie ir atraduši 106 pazudu-
šos – gan dzīvus, gan mirušus,” 
viņa norāda.
Reiz gan esot bijis gadījums, 

kad vīrs gribējis izjokot savu 
sievu, izsludinot viņu meklēša-
nā. Dzīvesbiedre par to bijusi 
nepatīkami pārsteigta. Lai šādas 
situācijas izslēgtu, jau aptuveni 
sešus gadus ir spēkā noteikta 
rīcības secība. “Mēs noteikti ne-
publicēsim kādas personas ie-
sniegtās ziņas, pirms tās nebūs 
pārbaudītas policijā. Ar Valsts 
policiju mums ir ļoti cieša sadar-
bība, un tieši VP dod akceptu 
kādas informācijas publicēša-
nai. Tāpēc viltus ziņu gadījumi 
mūsu darbībā ir pilnībā izslēgti. 
Dažkārt cilvēki apvainojas, ka 

nepublicējam viņu iesniegto in-
formāciju par, piemēram, pazu-
dušu kaimiņu. Vai arī pie mums 
vēršas, norādot, ka, lūk, sociā-
lajos tīklos ir pamanīta ziņa, ka 
pazudis bērns, bet mēs neko 
nedarām. Tad mēs jautājam, vai 
viņš pazīst šo bērnu? Mēs strā-
dājam tikai ar radiniekiem, kas 
var raksturot pazudušo cilvēku, 
zina visus datus. Viņš attiecī-
gi aizpilda anketu un iesniedz 

“Bezvests.lv” ar piebildi, ka pir-
mām kārtām ir ziņots policijai. 
Mēs arī prasām apstiprināt, ka 
iesniedzējs piekrīt datu publis-
košanai. Tas nepieciešams tā-
pēc, ka šo informāciju izsūtām 
dažādiem medijiem. Tiklīdz cil-
vēks ir atrasts, nekavējoties par 
to ir jāziņo mums. Tāpat mēs, ja 
atrodam meklējamo personu, 
zvanām policijai un informējam 
medijus. Fotogrāfija un informā-
cija no meklējamo saraksta tiek 
izņemta, savukārt atsevišķi ziņu 
portāli iepriekšējo informāciju 
papildina ar aktuālo. Ja šī ziņa 
ir publicēta sociālajos tīklos un 
ar to lietotāji dalās, informācija 
būs jau koriģēta, papildinot ar 
jaunāko. Tāpēc viltus ziņu ra-
šanās nav iespējama,” skaidro 
S. Gintere.

Katru gadījumu izvērtē
Viņa stāsta, ka sastopamas arī 

cilvēku grupas, kas izveido sa-
vas interneta vietnes, norādot, 
ka viņi nodarbojas ar cilvēku 
meklēšanu, sadarbojas ar eks-
trasensiem. Iedzīvotājiem pa-
šiem ir jāizvēlas, ar ko viņi grib 
sadarboties, meklējot palīdzību. 
“Mēs esam vienīgā oficiāli reģis-
trētā organizācija, kas darbojas 
pēc brīvprātības principa. Katrs 
no mums ikdienā ir nodarbināts 
savā arodā, piemēram, es esmu 
žurnāliste, tāpēc arī šajā organi-
zācijā gatavoju publikācijas, fil-
mēju un fotografēju meklēšanas 
pasākumus, lai cilvēki zinātu, kā 
tie norit. Taču to, meklēt vai ne, 
izlemjam pēc attiecīgās situāci-
jas. Ja ir kādi pavedieni, punkts, 
no kura sākt meklēšanu, pie-
mēram, videonovērošanas ka-
meras ieraksts, var piesaistīt 
brīvprātīgos, suņus un uzsākt 
meklēšanu. Bet, ja, piemēram, 
kāds ir pazudis Vecrīgā, bet 
neviena kamera viņu nav fiksē-
jusi, viņš var būt jebkur. Un vēl 
iedzīvotājiem jāņem vērā, ka 
par tuvinieka pazušanu ir jāziņo 
nekavējoties. Dažkārt personu 
izdodas atrast, nemaz nepublis-
kojot ziņu, bet vispirms piezva-
not uz slimnīcām, morgiem. Par 
to tuvinieki reizēm nemaz neie-
domājas. 
Ja mēs pamanām viltus ziņas, 

cenšamies sazināties ar portāla 
saimniekiem vai arī ierakstām 
komentāru,” S. Gintere atklāj 
savu pieredzi.
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Viss par reklāmu 
Kurzemniekā!  

Tālrunis 63324881.

zoobirža

pērk pateicībadažādi vajadzīgi

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

izīrē

līdzjūtības

MEŽA ĪPAŠNIEK, ZVANI UN PĀRLIECINIES! 
Latvijas mežsaimniecības uzņēmums a/s VERTEX pērk 
meža īpašumus, cirsmas un augošus kokus par visaugs-

tākajām cenām. Cenas līdz pat 15 000 EUR/ha. Zvaniet 
pa tālr. 28368838, 26129919.

KĀJU VĒNU 

 izmekēšana 30 eiro 
 vēnu zeķes 35–54 eiro 
 lāzera/radiofrekvences operācija 699 eiro 
 krosektomija (parastā vēnu operācija) 499 eiro 

Operācijas cenā ietilpst arī pēcoperācijas aprūpe.
Pierakstu var veikt pa tālr. 63622244 vai 29456701.

Klīnika ZINTA, Lielā Dzirnavu iela 18. 

SIA Lateira

pērk cirsmas, 
mEža īpašumus.
• Palīdz noformēt 
  dokumentus,
• veic cirsmu iestigošanu, 
  dastošanu, novērtēšanu.

Tālr. 63428509, 27020562, 
29997742, fakss 63428523, 

e-pasts: info@lateira.lv.

iepērk bērza finierklučus 
koklaukumā Kuldīga, Ganību ielā 12, Kuldīgā.
Cenas pa lobīšanas cilindru grupām no 40 līdz 125 EUR/m3.
Cenas ir informatīvas, www.finieris.lv, tālr. 29126139.

janvāra erudīts

Konkursu atbalsta 
gardumnīca Šarlote.

Atbildes līdz 28. janvāra 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv.

Atbilde: 1946. gada janvārī Kabilē, mežā pie Āpuznieku mājām, norisinājās viena no lielākajām 
latviešu partizānu kaujām ar čekas vienību. 

Pareizi atbildējuši:  Irina Žilinska,  Krista Zandere, Ausma Kreidere, Sintija Krūmiņa, Indra Ābelīte, 
Vita Jurenovska, Daina Gerente, Mārcis Arājs, Ingars Neimanis, Andris Eglītis, Velta Višņevska.

M O D R A  A U T O S K O L A  r ī k o 
95. KODA kursus. Sākums 28. janvārī. 
Tālr. 26120089. 

SALDUS AUTOSKOLA Kuldīgā rīko 
B, BE, C, CE, D un 95. koda kursus. 
Tālr. 29194359.

AUTOSKOLA Ripo-A rīko autovadītāju 
kursus Skrundas vidusskolā 28. janvārī 
18.00. Tālr. 26773763.

AUTOSKOLA Universāls rīko autova-
dītāju kursus Skrundas kultūras namā 
31. janvārī 18.00. Tālr. 26446270.

PĀRVADĀ mēbeles. Tālr. 22377474.

Kuldīgas MMB rīko kursus JAUNAJIEM 
MEDNIEKIEM un MEDĪBU VADĪTĀ-
JIEM. Tālr. 29237545. 

Personas datu aizsardzības pakalpojumi. 
AUDITA veikšana, dokumentu sagata-
vošana un uzraudzība. Tālr. 26533704.

Ēku siltināšana ar EKOVATI. Aizpildām 
ēku gaisa spraugas. Tālr. 27829190. 

Siltinām mājas ar EKOVATI, granulām 
un termoputām. Tālr. 26748235.

SIA Bērzi plus notīra krūmu APAU-
GUMU no laukiem un grāvjiem. Pērk 
zarus šķeldošanai un cirsmas izstrādei. 
Tālr. 29150380, 26458900.

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles. 

/Ā.Elksne./
Sandra, skumjās esam kopā ar tevi, 
no māmiņas atvadoties.

Kuldīgas un Skrundas volejbola 
treneri

Mātes mīlestības zelts
Staro mūžos visam pāri. 

/P.Bārda./
Visdziļākā l īdzjūtība Sandriņai, 
mammu mūžībā pavadot. 

Klasesbiedri 

Visdziļākā līdzjūtība Anniņai un 
tuviniekiem, māsu IRMU mūžības 
ceļā pavadot. 
Renāte, Vilnis Štrausi, Jānis Baiks, 

draugi Padurē 

Ja nākas kaut ko ļoti tuvu zaudēt.
Tad nākas gluži cilvēcīgi skumt. 

/O.Vācietis./
Izsakām līdzjūtību Sarmītei Balcerei, 
tēvu mūžībā pavadot. 

TN Kurši 

MAZDA 3, 2004, ļoti labā stāvoklī. No-
braukums 121000 km. Cena 2200 EUR. 
Tālr. 29396147. 

SAPROPELI Kuldīgā. Tālr. 28246888. 

MEDU. Var piegādāt. Tālr. 26853597. 

Dažādu ziedu MEDU no savas dravas ar 
piegādi. Tālr. 29440622. 

Dažādus GRAUDUS. Tālr. 29568938. 

SIA AJG plus – sazāģētu lapkoku nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

Sausu MALKU maisos. Tālr. 26544462. 

Sausu, skaldītu MALKU. Tālr. 27885688. 

Jauktu, skaldītu MALKU, krava no 
130 eiro. Tālr. 28356979. 

M A L K U  –  m a i s o s ,  k r a v ā s . 
Tālr. 22377474. 

MALKU maisos. Tālr. 27811870. 

MALKU (3 m). Tālr. 27811870. 

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
150 eiro. Tālr. 26651831.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 29165063. 

TRAKTORUS, PIEKABES, lauksaim-
niecības INVENTĀRU. Tālr. 26104984. 

AUDI COUPE, 1980–1985, vai rez. daļas. 
Tālr. 29740616.

GRĀMATAS. Tālr. 28166327.

P a d o m j u  l a i k a  N O Z Ī M Ī T E S . 
Tālr. 24804010.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

RAGUS. Tālr. 22048516.

LATVIJAS MEŽU FONDS  pērk 
CIRSMAS, MEŽUS un lauksaimniecī-
bas ZEMI visā Latvijā. Var būt ar apgrūti-
nājumu un bez taksācijas. Cenas augstas. 
Samaksa tūlītēja. Tālr. 29711172.

MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462. 

Oša, ozola, bērza ZĀĢBAĻĶUS. 
Tālr. 29428876. 

Pērk OZOLA un OŠA zāģbaļķus, cena 
līdz 250 EUR/m3. Pērk, izstrādā ozola un 
oša cirsmas. Tālr. 29205378.

SIA JV Mežs iepērk ZARUS šķeldo-
šanai, gatavu šķeldu, zāģskaidas, apaļ-
kokus krautuvē, kā arī veic apauguma 
tīrīšanas darbus. Pērk lapkoku cirsmas. 
Tālr. 26372598.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIA Valinda pērk LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034.

S I A  Ku r ze m es  G a ļ -
s a i m n i e k s  –  B U Ļ -
ĻUS,  GOVIS ,  TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362.

Divistabu DZĪVOKLI Raņķos, uz ilgu 
laiku. Tālr. 29276046.

Esmu ļoti pateicīga dakterei Rendniecei 
un samariešiem par palīdzību sarežģītā 
situācijā, paldies dakterēm Eglītei un 
Mālniecei, doktorāta un terapijas noda-
ļas darbiniekiem par manas mammas 
Ārijas L. ārstēšanu un aprūpi. 

Sarmīte Z. 

Paplašinot darbību, SIA Otaņķu Dzir-
navnieks (42103015892) aicina darbā B 
kategorijas TRAKTORTEHNIKAS 
VADĪTĀJU (darbam komandējumos 
Baltijā). Darba alga gadā no 10 000 EUR 
+ procenti. Tālr. 28808260.

Paplašinot darbību, SIA Otaņķu Dzirnav-
nieks (42103015892) aicina darbā CE 
kategorijas ŠOFERUS darbam Baltijā vai 
Eiropā. Darba alga gadā vidēji ir 12 000 
EUR + procenti. Tālr. 29185566.

SIA Alitēni (41203010661) piedāvā darbu 
KOKVEDĒJA AUTOVADĪTĀJAM. 
Vidējā bruto alga mēnesī 1700 eiro. 
Tālr. 29474835. 

SIA ERKA LVM (42103054531) – SARGS 
ar savu auto karjerā Rendā. Samaksa 
500 eiro. Tālr. 29997676.

Uzņēmumam paplašinoties, SIA Malkas 
eksports (42103070112) aicina darbā 
MEŽSTRĀDNIEKUS. Ar visu darbam 
nepieciešamo nodrošinām. Transports 
maršrutā: Aizpute-Skrunda-Saldus. Vidē-
jā mēnešalga – 900 eiro. Tālr. 22456929. 

Steidzami meklē SLAUCĒJU, KŪTS-
STRĀDNIEKU, vēlams vīrs un sieva. 
Alga 20 eiro/dienā. Tālr. 63352232 
(Emīlija Kolna).

Putnudārzā pieklīdusi maza, mīlīga 
KAĶENĪTE – ruda, ar zilām siāmietes 
acīm, izskatās dažus mēnešus veca. 
Tālr. 29845565.

nosauciet Zemessardzes kuldīgas bataljona komandierus no sākuma līdz mūsdienām!



piektdiena, 2019. gada 25. janvāris

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv 
Par iesniegtās reklāmas formu, 

saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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rīt, 26. janvārī
Dienas garums – 8 st. 4 min.
Saule lec 8.34, riet 16.38.

Naktī -7°...-11°

Dienā -10°...-12°
2-3 m/s

3-4 m/s

 laika ziņas
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� �

šodien, 25. janvārī

Naktī -3°...-4°

Dienā -4°...-5°

Dienas garums – 8 st. 
Saule lec 8.36, riet 16.36.

1-3 m/s

1-2 m/s
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parīt, 27. janvārī
Dienas garums – 8 st. 7 min.
Saule lec 8.33, riet 16.40.

Naktī -9°...-14°

Dienā -9°...-12°
2-3 m/s

1-2 m/s

�

�

� �

�

�

� �

KurzemnieKu 
februārim var abonēt

līdz 29. janvārim
 internetā
    www.abone.pasts.lv 
    (ietaupot 71 centu);
 pasta nodaļās;
 pie pastniekiem;
    redakcijā 
    (ietaupot 71 centu).

KulDīgas NovaDa pašvalDība (90000035590) 
izsludina konkursu uz vakanto 
arhitekta vai arhitekta palīga amatu uz neno-
teiktu laiku.

Prasības:
 augstākā izglītība – profesionāls arhitekts vai arhitekta palīgs, priekš-
roka tiks dota ar arhitekta sertifikātu,
 augstākā vai profesionālā izglītība, vēlams ar 2 gadu praktisko profe-
sionālo pieredzi projektēšanā,
 vēlama darba pieredze ar iegūto izglītību saistītā jomā vismaz 
2 gadus,
 būvniecības nozares normatīvo aktu pārzināšana,
 pieredze darbā ar grafiskām programmām Autocad, Microstation u.c.,
 labas datorprasmes,
 lietvedības prasmes darba pienākumu veikšanai nepieciešamajā 
līmenī,
 sadarbības un komunikācijas prasmes,
 vēlama autovadītāja apliecība, B kategorija.

Galvenie darba pienākumi:
 izskatīt pašvaldības objektu būvniecības ieceres, piedalīties projektē-
šanas un būvsapulcēs, apsekot objektus, risināt arhitektūras jautājumus 
un detalizāciju būvdarbu laikā,
 izstrādāt projektēšanas uzdevumus,
 piedalīties apbūves noteikumu un citu normatīvo, attīstības un plāno-
šanas dokumentu izstrādē par novada vizuālo tēlu un noformējumu.

Konkursa pretendentiem jāiesniedz:
 motivācijas vēstule,
 īss dzīves un darba gaitu pārstāsts (CV),
 izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas,
 rekomendācijas un ieteikuma vēstules (vēlamas).

Darba samaksa: 
 mēnešalga 1000,00–1068,00 eiro robežās.

Pieteikšanās termiņš līdz 4. februārim (ieskaitot). 
Dokumentus lūdzam iesniegt Kuldīgas novada pašvaldības apmeklētāju 
pieņemšanas un informēšanas centrā (Baznīcas ielā 1, Kuldīgā) 
vai e-pastā: dome@kuldiga.lv līdz 2019. gada 4. februāra 17.00. Informā-
cija pa tālr. 63320216.

 

“Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests” 

biedrība Darīsim paši! izsludina projektu pieteikumu konkursu
Biedrība Darīsim paši! izsludina atklāta konkursa projektu pieteikumu pieņemšanas 5. kārtu Lauku 
attīstības programmas 2014.–2020. gadam 19.2. pasākumā Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģijas īstenošanai. 
Projektu konkursa 5. kārtā pieejamais finansējums ir 436 535,61 euro.
projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 25.02.2019.–25.03.2019.
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks rīcībā:
2. MĒRĶIs: DZīvEs vIDEs KvalITĀTEs uZlabošaNa uN sabIEDRIsKo aKTIvITĀšu 
DaŽĀDošaNa, TosTaRp pERsoNĀM aR INvalIDITĀTI, JauNIEšIEM, sENIoRIEM uN 
ĢIMENĒM aR MaZIEM bĒRNIEM (kopējā 2. mērķa summa 436 535,61 euro)
2. RīCība: atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai un teritorijas sakārtošanai 
(sabiedriskā labuma projekti)
pieejamais finansējums ir 305 568,63 euro; atbalsta intensitāte sabiedriskā labuma projektiem līdz 
90%.

Apbalsta apmērs vienam projektam: 
1. 40 000 euro pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai.
2. 40 000 euro sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai.

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 590 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku 
attīstībai apakšpasākuma Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju 5. punktā minētajam iespējamas šādas darbības:
5.2.1. Vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultūras objektu, sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību.
5.2.2. Sabiedrisko aktivitāšu (tostarp apmācību un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai.
Rīcības apraksts:
*Vietējās teritorijas sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību.
*Sabiedrisko aktivitāšu, tostarp apmācību un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu, dažādošana.

2. MĒRĶIs: DZīvEs vIDEs KvalITĀTEs uZlabošaNa uN sabIEDRIsKo aKTIvITĀšu 
DaŽĀDošaNa, TosTaRp pERsoNĀM aR INvalIDITĀTI, JauNIEšIEM, sENIoRIEM uN 
ĢIMENĒM aR MaZIEM bĒRNIEM (kopējā 2.mērķa summa 436 535,61 euro)
3. rīcība: atbalsts materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma un dabas mantojuma 
saglabāšanai (sabiedriskā labuma projekti)
pieejamais finansējums 130 966,98 euro; atbalsta intensitāte sabiedriskā labuma projektiem līdz 90%.
Apbalsta apmērs vienam projektam: 
1. 40 000 euro pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai.
2. 40 000 euro sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai.
Atbilstoši MK noteikumu Nr. 590 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku 
attīstībai apakšpasākuma Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju 5. punktā minētajam iespējamas šādas darbības:
5.2.1. Vietējās teritorijas, tostarp dabas un kultūras objektu, sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību.
5.2.2. Sabiedrisko aktivitāšu (tostarp apmācību un interešu klubu, sociālās aprūpes vietu, kultūras, vides 
aizsardzības, sporta un citu brīvā laika pavadīšanas veidu) dažādošanai.
Rīcības apraksts:
*Vietējās teritorijas dabas un kultūras mantojuma objektu saglabāšana, lai uzlabotu pakalpojumu 
pieejamību, kvalitāti, sasniedzamību.
*Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana, tautas amatniecības un vietējo tradīciju popularizēšana, 
sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika pavadīšanas veidu dažādošana.

pRoJEKTu īsTENošaNas TERMIŅš
1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – projekta īstenošanas termiņš 2 gadi no Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
2. Ja projektu īsteno aktivitātē Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas un projektā paredzēta attiecināmo 
izmaksu pozīcija Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana izmaksas, 
kas pārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas – 2 gadi no LAD lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
3. Pārējiem projektiem projektu  īstenošanas  termiņš  ir 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
ar Kuldīgas, skrundas un alsungas novada sabiedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju 
(svva) un dokumentāciju, kas nepieciešama, lai iesniegtu projekta iesniegumu, var iepazīties: 
biedrības Darīsim paši! mājaslapā http://www.darisimpasi.lv/leader/vietejas-attistibas-strategija/; Lauku 
atbalsta dienesta mājaslapā http://www.lad.gov.lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/leader-
pieejas-istenosana-2014-2020/

pRoJEKTu IEsNIEguMu IEsNIEgšaNa
Projekta iesniegumu var iesniegt Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login 
Kontaktinformācija:  
Administratīvā vadītāja Ieva Birbele, tālr. 29463295, 
Pilsētas laukumā 4, 3. stāvā, Kuldīgā, e-pasts: darisim.pasi@gmail.com, www.darisimpasi.lv. 


